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PESTE 80.000 

DE GĂLĂŢENI, 

VACCINAŢI
COVID-19. În judeţul 

Galaţi au fost administrate, vineri şi 

sâmbătă, 5.463 de vaccinuri anti-

SARS-CoV-2, astfel că numărul 

total al persoanelor imunizate a 

ajuns la 80.579. > pag. 03

Pentru anul şcolar 2021-2022, 
în judeţul Galaţi, s-au aprobat 118 
clase pentru învăţământ liceal de 
zi şi 43 de clase la şcolile profe-
sionale. Dintre cele 118 clase de 
liceu, 58 sunt la fi liera teoretică, 
51 la cea tehnologică şi nouă la 
vocaţional.

Pe ultima sută de metri, pen-
tru a putea introduce o sesiune 

specială la Evaluarea Naţională, 
Ministerul Educaţiei a schim-
bat calendarul Admiterii 2021, 
decalând toate etapele cu câte o 
săptămână. Prin urmare, prima 
etapă a repartiţiei computerizate 
se va desfăşura între 16 şi 24 iulie. 
Completarea fi şelor cu opţiuni de 
către candidaţi va avea loc între 
16 şi 22 iulie, iar afi şarea rezulta-

telor se va face pe 24 iulie. Între 
25 şi 28 iulie, candidaţii trebuie 
să-şi revendice locul ocupat prin 
depunerea dosarelor la unităţile 
de învăţământ la care au fost re-
partizaţi. A doua etapă de Admi-
tere la liceu se va desfăşura între 
29 iulie şi 5 august. Candidaților 
care nu au fost admiși la clasele 
pentru care au susținut probe de 

aptitudini, precum și candidaților 
care au fost admiși, dar care au 
declarat, în scris, că renunță la 
locul obținut, li se poate elibera, 
de către unitatea de învățământ 
gimnazial, fi șa de înscriere, pen-
tru completarea opțiunilor în 
vederea participării la reparti-
zarea computerizată. . Roxana

Artene Penciu > pag. 04

Tot ce trebuie să ştii
despre Admiterea la liceu

LIBERALII, CEI MAI GENEROŞI POLITICIENI GĂLĂŢENI > POLITICĂ /07

FINANŢARE 

PENTRU 

O NOUĂ CREŞĂ
CONTRACT. Pentru a 

transforma o clădire dezafectată de 

pe strada Cuza în creşă, Primăria 

Galaţi a semnat un contract de 

fi nanţare europeană în valoare de 

2.783.240 de lei cu TVA. > pag. 03
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Cursul de schimb valutar

la data de 14.05.2021

05eveniment
Oportunitate nesperată 
pentru educatoare, 
la Titularizare 2021

03eveniment
Masca de protecţie 
se va purta în continuare 
în zonele aglomerate

08sport
Oţelul va juca fi nala 
barajului de promovare 
cu Dacia Unirea Brăila 
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probat 118

specială la Evaluarea Naţională, 
Ministerul Educaţiei a schim-

telor se va face pe 24 iulie. Între
25 şi 28 iulie, candidaţii trebuie

aptitudini, precum și candidaților 
care au fost admiși, dar care au
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Prin donaţiile oferite în cursul 

anului 2020, membrii fi lialei 

judeţene a PNL sunt cei mai 

darnici dintre toţi politicienii 

Galaţiului. . Anca Melinte 

online
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editorial
viaţa liberă
Nu cumva ne-am relaxat prea devreme?

DAN CĂTĂLIN PREDESCU
dan@viata-libera.ro

D
e pe 15 mai, toată 
România a intrat 
în „relaxare“, 
autorităţile luând 
decizia să nu se 

mai poarte mască în exterior, 
cu excepţia zonelor foarte 
aglomerate, gen pieţe şi staţii 
de transport. Măsura în sine 
pare una luată din motive mai 
mult populiste decât medicale, 
în condiţiile în care numărul 
de decese asociate COVID-19 
continuă să se menţină în jurul a 
100 pe zi. E drept că numărul de 
noi îmbolnăviri a scăzut serios, 
s-au redus şi cazurile grave, astfel 
că spitalele şi secţiile de Terapie 
Intensivă s-au mai eliberat şi se 
pot ocupa şi de alte patologii.

Pe de altă parte, suntem 
printre primele ţări din Uniunea 
Europeană care au relaxat 
măsurile de prevenţie, deşi nu ne 
afl ăm deloc în fruntea topului la 
vaccinare. Iar aceste măsuri de 
relaxare de care benefi ciază toată 
lumea este foarte posibil să le dea 
apă la moară celor care nu cred în 
boală şi în vaccin şi care îşi văd, 
astfel, „profeţiile“ împlinite.

    Dacă, de exemplu, s-ar 
fi  decis ca doar cei vaccinaţi 
să poată renunţa la mască, 
ritmul de vaccinare ar fi  crescut 
serios, pe când aşa se va reduce 
simţitor şi nu vom putea ajunge 
la imunitatea de masă necesară. 
Făcând o paralelă, ceea ce s-a 
decis pe 15 mai seamănă cu o 
lucrare de control la care toţi 
elevii iau nota 10, indiferent de 
cât au scris, iar rezultatul fi nal 

va fi  că la următoarea lucrare nu 
va mai învăţa nimeni nimic, dacă 
tot nu se ţine cont de cunoştinţe.

Acest 15 mai ar putea fi  şi un 
mic meci politic, preşedintele 
Iohannis dorind să arate cine-i 
şeful, după ce premierul Cîţu 
ne-a tot spus că s-ar putea 
renunţa la mască doar de la 
1 iunie şi doar condiţionat de 
ritmul de vaccinare.

Punând cifrele pe masă, 
cu doar 20% din populaţie 
vaccinată cu cel puţin o doză, 
România se situează la coada 
Uniunii Europene, unde 
majoritatea ţărilor au trecut de 
30% (Ungaria este, surprinzător, 
în fruntea listei, cu 47%). 
Doar Bulgaria se afl ă sub noi, 
dar asta este deja „tradiţie“. Şi 
nici la vaccinarea categoriilor 
vulnerabile nu stăm deloc bine, 

maxime

“
Încă puţin                        

și vom vedea                      

dacă UE                       

se destramă                   

ori se resetează

VASILE GHICA

sinaxar
17.05.2021

Sf. Ap. Andronic şi soţia sa, u

Iunia; Sf. Cuv. Nectarie şi 

Teofan

înapoi
Oximoron de ministru

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Declarația primului weekend u

fără mască în aer liber poartă 
amprenta ministrului de Interne, 
fost șef la Transporturi. Despre 
Lucian Bode este vorba: „Astăzi nu 
vorbim de o relaxare totală, vorbim 
de o relaxare prudentă...“. E nevoie 
de o notă de subsol, mă implic: 
relaxarea totală se instalează când 
te tolănești pe bancheta din spate. 
Cealaltă, relaxarea prudentă, 
cum îi spune Bode, ca un bunic 
grijuliu, nu există, e un oximoron 
blestemat. El a încercat varianta 
asta în singura-i aventură ca 
politician (când șoferul său a intrat 
pe contrasens). Nu i-a funcționat.

Evenimentul-pilot, „Dineu u

cu proști“, de la Teatrul Național 
București, a avut succes la 
nivel ofi cial. Dacă a participat 
premierul Florin Cîțu, a ieșit 

cum trebuie. Cronica sau 
recenzia era deja pregătită, îi 
mai trebuia un titlu. De preferat 
să nu aibă legătură cu numele 
spectacolului.

Apropo, nu găseați, nene, u

altceva? „Dineu cu proști“, ca 
să marchezi eliminarea unor 
restricții, mi se pare neinspirat. 
Ridică și multe mingi la fi leu, 
n-ai cum să nu râzi. Noi, românii, 
suntem frate de sânge cu ironia 
fi nă. Îți vine să întrebi, de dragul 
schiței, invocând și spiritul lui 
Nenea Iancu, bre, dar care era 
celălalt?

Șeful Guvernului, tot mai u

prezent în viața publică, semn 
că dorește mai mult (să devină 
numărul 1 în PNL, evident), 
a mâzgălit și pe Facebook o 
banalitate: „Cum este pentru 
voi prima zi fără mască în spații 
deschise? Eu deja am făcut o 
plimbare la prima oră până 

la cafea și a fost wow.“ Scurte 
comentarii:
1. Românul de rând își bea cafeaua 
acasă, prin urmare parcurgea 
și fără mască drumul dinspre 
dormitor la bucătărie. Wow!
2. Am văzut destui români, până 
pe 15 mai, mergând în spațiu 
deschis fără să poarte mască. Wow!
3. Să te plimbi pe stradă, fără 
mască, așa cum era viața noastră 
până mai ieri, nu poate fi  wow. 
Ține de normalitate. Uitasem, 
normalitatea a devenit wow.
u Mai bine de 15 români, afl ați 
pe aeroportul Luton din Londra, 
s-au luat la bătaie cu pumnii și 
picioarele, în așteptarea avionului 
spre casă. De ca și acum acela era 
vreun avion special... Tot un low-
cost. Poate și din acest motiv să le fi  
sărit țandăra. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

A
cum, la fără un sfert, 
se împlinesc şase luni, 
cinci săptămâni, patru 

zile, trei ore, două minute 
şi-o clipă de când aştept un 
cuvânt drept răspuns de la 
tine. Măcar un cuvânt, dacă 
mai multe nu vrei, nu poţi ori 
nu ştii. Şi ştii foarte bine ce 
au însemnat şi ce însemnează 
pentru mine scrisorile tale, în 
ciuda conciziunii, simplităţii şi 
banalităţii lor.
    Aşadar, chiar în clipa de mai 
sus, când nisipul cade şi cucul 
bate „fără un sfert“, mă pregătesc 
să încep să răspund la tăcerea ta 
absolută, deşi, vorba lui Einstein, 

până şi absolutul este relativ. Îţi 
scriu pe hârtie albă, din aia de 
pus în geamuri când vipia dă să 
crape mura-n mine. Ori când tanti 
Maria se zgâieşte să se convingă 
dacă mai respir vreo moleculă de 
aer după foamea pe care n-o fac 
din principiu. Tanti Maria-i gazda 
mea eternă de pe strada Română, 
ori de pe strada Spătarului, ori 
de pe strada Pescari, ori de pe 
oricare altă stradă unde am locuit 
(vremelnic) o droaie de ani. Tanti 
nu se uită numai să se asigure 
dacă (nu)-s mort din cauza foamei, 
ci şi din cauza gerului... fi indcă 
nenea Ion Serpentină, bărbatul 
cucoanei, n-are bani de cheltuit 
pe lemne. Nici eu n-am bani de 
cheltuit pe lemne. Ei se încălzesc, 
cică, stând toată ziua şi toată 

noaptea numai în plapumă, cu 
zece motani încolăciţi printre 
picioare, printre braţe şi printre 
alte substantive prezente în patul 
extra/conjugal. Eu, după ce că-s 
vai de lemnele mele, n-am nici 
măcar un motan de încălzire. Şi 
nici ei nu vor să-mi împrumute 
vrunul, aşa, măcar duminica să 
nu mai văd aburul/sufl etul cum 
iese pe gaura cheii şi vrea să-
şi caute o „cutie“ mai sănătoasă 
şi mai serioasă. În fi ecare 
dimineaţă, când sunt acasă, tanti 
gazda vine la geam, sufl ă-n gheaţă 
şi-şi face o gaură de văzut dacă 
mai sufl u. Mai sufl u... că poetul 
a zis „românul are şapte vieţi în 
pieptul de aramă“. Nu? De aia 
pun hârtie în geamuri! Şi numai 
Marii am întâlnit peste tot, unde 

m-au purtat paşii în acele vremuri 
frumoase, răscolitoare, delicate!
    Prin urmare... îmi iau inima-n 
dinţi, îmi iau coala din geam, 
îmi iau tocul şi călimara cu 
cerneală neagră, fac 13 fl otări, 
14 genufl exiuni, 15 ture în jurul 
mesei de scris... (nu de mâncat!)... 
16 exerciţii de forţă cu haltera 
„cumpărată“ din Combinat, 17 
cruci la icoana cu Purtătorul 
de Biruinţă, 18 îngenuncheri la 
icoana cu Măiculiţa Domnului, 
19 inspirări şi expirări, 20 de 
rugăciuni la Cerul înnorat... şi mă 
apuc de scris. Nu stau pe scaun, 
fi indcă trebuie să merg pe lângă 
hârtie cum merge jucărica aia 
pe planşeta de desen. Şi încep 
exact aşa: „Dragă doamnă Doi, te 
anunţ...!... (Stai aşa!)  .

tragedia
Către Doamna Doi (I) 

divina

situaţie ce poate avea ca efect 
mai puţine îmbolnăviri, dar 
mult mai grave.

La nivelul judeţului, Galaţiul 
stă, ca de obicei, mai prost decât 
media naţională, având vaccinată 
numai 18% din populaţia 
eligibilă, de circa 420.000 de 
persoane. Municipiul Galaţi se 
poziţionează ceva mai bine, cu 
două treimi din totalul judeţean 
al vaccinărilor, ceea ce înseamnă 
în jur de 25% din populaţie.

Dar până la 60-70% e cale 
foarte lungă şi în contextul 
relaxărilor premature, la care se 
va adăuga scăderea naturală a 
incidenţei în timpul verii, mi-e 
teamă că toamna ne va prinde cu 
pantalonii în vine şi o vom lua de 
la capăt. Mai ales că supermortala 
„variantă indiană“ a ajuns deja şi 
în România...  .

nec plus ultra
Ultimul 

Moromete

ION ZIMBRU                     (FĂRĂ DE CARE NU SE POATE) 

    Un zbârnâit de libelulă prin trandafi ri sălbatici

    şi un fâlfâit de măcăleandru

    prin salcâmii ultimului moromete

    şi un zbârnâit de săgeată din arcul copilăriei

    şi un foşnet de mirare

    prin tot ce se (mai) aude şi tot ce se (mai) vede!

    Nu, nu sunt propoziţii simple,

    nu sunt simboluri ale deşertăciunii continue,

    nu sunt numai subiecte şi predicate,

    nu sunt nici pe departe/aproape alfa şi omega,

    nu sunt altceva decât

    ce s-a numit mereu „fără de care nu se poate!”

    Şi, peste toate acestea şi peste toate celelalte,

    aşa, ca o părere de rău

    a ultimului moromete transformat (şi) în Orfeu,

    se pogoară în spaţiul/timpul mioritic

    un adevăr cutremurător despre frumuseţe:

    numai Dumnezeu mai poate, numai Dumnezeu! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamfl et 
și trebuie considerat ca atare. 

Dan 
Predescu
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Galaţiul 
a intrat 
în „relaxare“ 
cu 26 de noi 
infectaţi
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Dintre cei 1.005 gălăţeni testaţi 

pentru COVID-19 în ultimele 

48 de ore, cuprinse în cea mai 

recentă raportare privind evoluţia 

pandemiei în judeţul Galaţi, 

doar 26 au prezentat un rezultat 

pozitiv, fi ind declaraţi infectaţi 

cu noul coronavirus. În același 

interval, peste 50 de bolnavi au 

primit vestea bună a vindecării. 

Galațiul a intrat în perioada de 
"mare relaxare“ cu o rată extrem 

de mică de pozitivare. Un gălățean 
din 38 testați a avut rezultat po-
zitiv, media fi ind relativ apropi-
ată de cea înregistrată în cursul 
săptămânii trecute. Potrivit da-
telor centralizate de Prefectura 
Galaţi privind evoluţia cazurilor 
de infectare cu COVID-19, dintre 
cei 1.005 de pacienţi testaţi într-
un interval de 48 de ore, 26 au 
fost declaraţi purtători ai nou-
lui coronavirus. Duminică, 16 
mai, au fost confi rmate în urma 
celor 501 teste, cele mai puține 
cazuri, zece la număr, totalul 
celor infectaţi ajungând ast-

fel la 27.380. Distinct de cazuri-
le nou-confi rmate, în urma re-
testării pacienților care erau deja 
pozitivi,  patru persoane au fost 
reconfi rmate.

Din fericire, niciun bolnav nu 
a mai pierdut lupta cu virusul 
până duminică la prânz, ceea ce 
face ca numărul total al victime-
lor COVID-19 din Galați să fi e de 
838.

Tot în cursul weekendului, 
52 de pacienţi au primit ves-
tea bună a unor teste negative, 
care i-au făcut automat vinde-
caţi şi le-au permis externarea 

din spitale. Dintre aceştia, 19 
au fost confi rmaţi "negativ“ du-
minică, 16 mai. În total, 26.216 
dintre persoanele depistate pozi-
tiv şi internate în unităţile spita-
liceşti din judeţ au fost declarate 
vindecate.

Duminică, 16 mai, conform 
datelor furnizate de Prefectura 
Galaţi, se mai afl au în carantină la 
domiciliu 711 persoane, 184 erau 
în izolare la domiciliu, iar alte 142, 
în izolare instituţionalizată.

De la începutul pandemi-
ei, în Galaţi au fost efectua-
te 138.564 de teste. .

UNUL DIN 38 DE TESTE COVID-19, POZITIV  .  REGRES
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 BANI EUROPENI 

PENTRU O 

CREŞĂ ÎN VALEA 

ORAŞULUI
CONTRACT. Pentru a 

transforma o clădire dezafectată 

de pe strada Alexandru Ioan Cuza 

nr. 24 într-o creşă, Primăria Galaţi 

a semnat contractul de fi nanţare 

europeană. Valoarea totală a 

proiectului este de 2.783.240 

de lei cu TVA, din care suma de 

1.215.247 de lei va fi  asigurată 

de la bugetul local. „Este prima 

creșă din ultimii 30 de ani pe care 

Primăria Galaţi o va construi cu 

fonduri europene“, precizează 

administraţia locală. Imobilul, 

construit în jurul anului 1910, 

este format din două corpuri, cu 

regim de înălţime subsol, parter 

și un etaj. Pentru proiectarea şi 

execuţia lucrărilor este în derulare 

o licitaţie, valoarea estimată a 

contractului fi ind de 2.279.296 

de lei, inclusiv TVA. Conform 

Primăriei, imobilul va benefi cia de 

consolidare, recompartimentarea 

spaţiilor necesare funcţionării în 

bune condiţii a creșei și reabilitare 

termică. Vor fi  înlocuite integral 

instalaţiile pentru utilităţi, refăcute 

trotuarele şi fi nisajele interioare și 

exterioare, vor fi  amenajate spaţiile 

verzi şi vor fi  montate bănci și 

coșuri de gunoi. Sunt incluse şi 

dotările - mobilier pentru copii şi 

echipamente de joacă.  . A.M. 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Sâmbătă, 15 mai, odată cu intra-
rea în vigoare, la nivel național, a 
măsurilor de relaxare a restricțiilor 
sanitare în contextul pandemiei de 
SARS-CoV-2, Comitetul Județean 
pentru Situații de Urgență (CJSU) 
Galați a adoptat o decizie prin care 
se identifi că, în municipiile Galați 
și Tecuci, 37 de zone cu potențial 
de aglomerare. Pentru acestea, se 
instituie măsura obligativității 
purtării măștii de protecție. 

Mai concret, în municipiul 
Galați este vorba despre faleza 
inferioară și cea superioară, par-
curile din oraș, inclusiv cele ale 
șahiștilor, piețele, talciocul, plato-
ul de la Sala Sporturilor, promena-
dele din zona blocurilor P și de la 
Potcoava de Aur, dar și strada Bră-
ilei (în cartierele Țiglina 1, Micro 
18 și Micro 19), precum și stațiile 
de transport în comun. La Tecuci, 
pe lângă piețe și zona agroalimen-
tară Cernicari, parcările centrelor 
comerciale Kaufl and, Lidl și Penny 
și un număr de șase străzi (Artei, 13 
Septembrie, Traian, Pieței, Ștefan 

cel Mare și Unirii) intră în această 
categorie. Conform informațiilor 
din presa centrală, în Capitală, o 
măsură similară privind păstrarea 
obligativității purtării măștilor de 
protecție în spațiile deschise a fost 
instituită doar în jurul unităţilor 
de învăţământ, pe o rază de 50 de 
metri, unde există potenţial de 
aglomerare la venire şi la plecare, 
nici măcar în Centrul Vechi. Ar 
mai fi  de spus că zicala "câte bor-
deie, atâtea obiceie“ se aplică de mi-
nune și în județul vecin. La Brăila, 
CJSU local a menținut, în primă 
fază, interdicția de circulație pe 
timp de noapte. Sâmbătă seara, 
însă, prefectul a revenit și a pre-
cizat că va corecta de îndată ano-
malia, pe care a denumit-o "eroare 
materială“. ,

decizie
În zonele aglomerate
se va purta mască de protecţie

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 17 mai 

2021, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Gheorghe Asachi, Tecuci și 

Traian. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

în dreptul localităţilor Şendreni și 

Ivești, iar pe DN 26, în localităţile 

Tămăoani și Vlădești. Pe DE 

581, o autospecială cu radar va 

fi  amplasată pe raza localităţii 

Cosmești, iar pe DJ 251, la 

Smârdan și Matca. , Mariana 

Constandache

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Vineri și sâmbătă, 14-15 mai, 
în județul Galați au fost adminis-
trate, fără reacții adverse, 5.463 
de vaccinuri anti-SARS-CoV-2, iar 
peste 3.000 din acest total au fost 
rapeluri, mai exact 3.042.

    Imunizările au avut loc ast-
fel: 1.094 la centrul drive-thru (932 
prima doză și 162 rapel), 684 la cen-
trele de la Patinoar (255 prima doză 
și 429 rapel), 670 la centrele de la 
Spitalul Militar (162 prima doză 
și 508 rapel), 528 la centrele de la 
Sala Sporturilor (199 prima doză și 
329 rapel), 444 la Centrul Imobil 
Cantina 2 (119 prima doză și 325 
rapel), 287 la centrele de la Sala de 
Spectacole Tecuci (113 prima doză 
și 174 rapel), 252 la Centrul de vac-

cinare Tulucești (91 prima doză și 
161 rapel), 192 la Centrul de vac-
cinare Cudalbi (67 prima doză și 
125 rapel), 186 la Centrul de Re-
cuperare al Spitalului de Pediatrie 
(104 prima doză și 82 rapel), 180 
la Baza „Siderurgistul“ (17 prima 
doză și 163 rapel), câte 168 la Cen-
trul de vaccinare Cosmești (66 pri-
ma doză și 102 rapel) și la Centrul 
Casa de Cultură Tg. Bujor (55 prima 
doză și 113 rapel), 140 la Centrul 
de vaccinare Ivești (44 prima doză 
și 96 rapel), 128 la Ofi ciul Prefec-
tural Tecuci (61 prima doză și 67 
rapel), 114 la Centrul de vaccinare 
Berești (18 prima doză și 96 rapel), 
100 la Centrul de vaccinare Corod 
(36 prima doză și 64 rapel), 78 la 
Centrul de vaccinare Tg. Bujor (32 
prima doză și 46 rapel), 15 la Cabi-
net dr. Nicolae, câte 10 la Cabinet 
dr. Codrescu, Cabinet dr. Oancă și 
Cabinet dr. Ciobotaru și 5 la Cabi-
net dr. Popescu (în ultimele cazuri, 
doze unice de vaccin).

Numărul total al persoanelor 
vaccinate anti-COVID în județul 
Galați a ajuns astfel la 80.579, din-
tre care 53.591 cu schema comple-
tă de imunizare.  ,

progres
Peste 80.000 de gălăţeni, 
vaccinaţi anti-COVID
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Tot ce trebuie 
să ştii despre 
Admiterea la liceu

etapă a repartiţiei computerizate 
se va desfăşura între 16 şi 24 iulie. 
Completarea fi şelor cu opţiuni de 
către candidaţi va avea loc între 
16 şi 22 iulie, iar afi şarea rezulta-
telor se va face pe 24 iulie. Între 
25 şi 28 iulie, candidaţii trebuie 
să-şi revendice locul ocupat prin 
depunerea dosarelor la unităţi-
le de învăţământ la care au fost 
repartizaţi. 

A doua etapă de Admitere la 
liceu se va desfăşura între 29 iulie 
şi 5 august.

 Când şi cum se derulează 
probele de aptitudini 

Înscrierea pentru probele de 
aptitudini are loc între 7 şi 14 
iunie, direct la unitatea de învă-
ţământ liceal sau prin mijloace 
electronice de comunicare, ur-
mând ca între 15 şi 18 iunie să 
aibă loc desfăşurarea sau echiva-
larea acestora. Pe 18 iunie se vor 
afi şa rezultatele la probele de ap-
titudini, urmând ca pe 14 iulie, 
după susţinerea Evaluării Naţio-
nale, să se valideze listele cu elevii 
admişi la aceste specializări.

Candidaţilor care nu au fost 
admişi la clasele pentru care au 
susţinut probe de aptitudini, 
precum şi candidaţilor care au 
fost admişi, dar care au declarat, 
în scris, că renunţă la locul ob-
ţinut li se poate elibera, de către 
unitatea de învăţământ gimna-
zial, fi şa de înscriere, pentru 
completarea opţiunilor în vede-
rea participării la repartizarea 
computerizată.

Pentru specializarea Arte vi-
zuale, proba va consta în evalu-

area de către comisie a unui por-
tofoliu cu lucrări şi imagini ale 
unor lucrări. La Muzică, elevii 
trebuie să trimită înregistrări au-
dio-video cu interpretări, în timp 
ce la Muzică, secţia Teoretică, pro-
ba se susţine online pe una dintre 
platformele de comunicare.

La Coregrafi e, elevilor care 
au terminat gimnaziul la aceas-
tă specializare li se va echivala 
nota cu media din cei patru ani, 
în timp ce candidaţii care vin de 
la alte şcoli trebuie să prezinte 
înregistrări ale unor momente 
de dans. Tot prin evaluarea unui 
repertoriu în format digital se va 
face şi proba de aptitudini la Arta 
actorului.

Pentru admiterea la învăţă-
mântul vocaţional cu specializa-
rea Pedagogie, comisia de admi-
tere de la gimnaziul absolvit de 
candidat va completa o fi şă în care 
se vor trece mediile generale din 
cei patru ani la Limba şi literatura 
română, Muzică, Desen, Educaţie 
Fizică şi Purtare. Pentru a fi  con-
siderat admis la aceste probe, can-
didatul trebuie să aibă note peste 
6,00 la toate disciplinele, cu excep-
ţia Purtării, unde media trebuie 
să fi e 10, în toţi cei patru ani.

La Teologie, candidaţii vor sus-
ţine un interviu pentru verifi ca-
rea dicţiei şi a aptitudinilor mu-
zicale, dar şi pentru motivarea 
alegerii profi lului. Proba de cu-
noştinţe religioase va fi  echivala-
tă cu media generală la Religie în 
cei patru ani de gimnaziu. Nota 
minimă de admitere este 7,00.

La liceele cu program sportiv, 
pe lângă adeverinţele de la me-

dic care să ateste că sunt apţi să 
practice sport, elevii vor depune 
şi dovezi că au practicat un sport 
la unul din cluburile şcolare, dar 
şi copii/adeverinţe că au partici-
pat la competiţii naţionale şi ju-
deţene şi premiile obţinute. Nota 
fi nală a probei de aptitudini se 
echivalează cu media generală a 
celor patru ani la Educaţie fi zică, 
iar departajarea, în cazul elevi-
lor cu aceeaşi medie, se va face 
în funcţie de premiile obţinute la 
competiţiile sportive. Nota mini-
mă de admitere este 7,00.

Candidaţii care vor să fi e ad-
mişi la clasele cu predare bilin-
gvă trebuie să ştie că anul acesta 
nota la proba de verifi care a cu-
noştinţelor la limba modernă se 
va echivala cu media din cei pa-
tru ani de gimnaziu, media mi-
nimă fi ind 6,00. De asemenea, 
se vor echivala şi certifi catele 
internaţionale obţinute de elevi 
la studierea unei limbi străine. 
În cazul candidaţilor care pot 
face dovada că au învăţat o lim-
bă străină într-un mediu non-
formal (de exemplu au locuit o 
perioadă într-o anumită ţară), 
părintele trebuie să complete-
ze o fi şă în care să menţione-
ze unde a studiat elevul limba 
respectivă, câte ore pe săptă-
mână şi perioada de studiu. Cei 
care au învăţat limba modernă 
în particular şi nu au studiat 
la şcoală trebuie să prezinte un 
portofoliu, care conţine un eseu 
şi o înregistrare audio-video în 
care să citească un text şi să pre-
zinte motivaţia alegerii studiu-
lui în limba respectivă.   .

CALENDAR ŞI PROBE DE APTITUDINI MODIFICATE . UTILnoutăţi

 CÂND ARE LOC                    

SESIUNEA 

SPECIALĂ 

LA EVALUAREA 

NAŢIONALĂ

CALENDAR. Evaluarea 

Naţională pentru clasa a VIII-a va 

avea şi în acest an o etapă specială, 

organizată de Ministerul Educaţiei în 

perioada 28 iunie - 12 iulie, potrivit 

ordinului de ministru. Etapa specială 

este dedicată elevilor care, „în 

contextul măsurilor stabilite privind 

combaterea răspândirii virusului, au 

fost în izolare/carantină, au prezentat 

valori ale temperaturii peste 

limitele admise în ziua desfăşurării 

probelor sau care, din alte motive 

justifi cate cu certifi cat medical, nu 

au putut fi naliza sau participa la 

probele evaluării naţionale pentru 

absolvenţii clasei a VIII-a“, se arată 

în document.Înscrierea candidaţilor 

se realizează în perioada 28 iunie 

- 2 iulie. Probele se susţin pe 5 şi 

6 iulie, iar rezultatele se afi şează 

pe 9 iulie, dată la care se depun 

şi contestaţiile. Notele fi nale vor fi  

făcute publice pe 12 iulie.  .R.A.P. 

 CUM SE 

COMPLETEAZA 

FIŞELE 

DE ADMITERE 
UTIL. Elevii şi părinţii trebuie 

să ştie că notele cu care s-a intrat 

anul trecut la fi ecare specializare 

sunt doar orientative şi nimic nu 

garantează că se va rămâne la 

acelaşi nivel anul acesta. Acesta este 

şi motivul pentru care, anul trecut, 

foarte mulţi elevi - 217, de patru ori 

mai mulţi decât în alte sesiuni de 

admitere, au rămas nerepartizaţi. 

Prin urmare, candidaţii trebuie să 

completeze cât mai multe opţiuni, 

pentru a fi  siguri că sunt repartizaţi 

pe un loc în conformitate cu nota 

lor. Sunt peste 250 de spaţii pentru 

opţiuni pe fi ecare fi şă. Cu cât nota 

este mai mică, cu atât e nevoie de 

completarea unui număr mai mare 

de coduri. A scrie mai multe opţiuni 

nu înseamnă că la repartiţie va fi  

trimis acolo unde nu-şi doreşte, ci 

că va avea o şansă să prindă un loc 

la liceu, dacă nu are medie sufi cient 

de mare pentru a fi  admis la unitatea 

de învăţământ dorită. Chiar dacă nu 

e sigur că va prinde un loc la un liceu 

foarte bun, candidatul îl poate trece 

fără teamă ca prima opţiune. În caz 

că nu intră, nimeni cu medie mai mică 

decât el nu-i va ocupa locul de la a 

doua sau a treia opţiune, pentru că 

repartiţia se face în ordinea mediilor 

şi abia apoi în ordinea opţiunilor. 

Dacă a completat pe primul loc liceul 

unde are şansele cele mai mari să 

intre şi abia apoi pe cel unde nu e 

sigur, va fi  admis automat la primul, 

deşi ar fi  avut medie să intre şi la al 

doilea.  . R.A.P. 

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Numărul de locuri şi 

specializările la admiterea în 

clasa a IX-a au fost publicate 

pe site-ul Inspectoratului 

Şcolar Judeţean Galaţi, www.

isj.gl.edu.ro, împreună cu noua 

metodologie după care se va 

realiza admiterea, noul calendar 

adoptat la sfârşitul lunii aprilie 

şi broşura de Admitere, în care 

candidaţii pot vedea cu ce 

medii s-a intrat anul trecut la 

specializările care-i interesează. 

Pentru anul şcolar 2021-2022, 
s-au aprobat 118 clase pentru 
învăţământ liceal de zi şi 43 de 
clase la şcolile profesionale. „Ni 
s-a aprobat planul de şcolarizare 
în forma pe care am înaintat-o la 
minister. Chiar a fost aprobată şi 
clasa cerută în plus la Colegiul 
Naţional «C. Negri» cu speciali-
zarea Puericultori“, ne-a declarat 
preşedinta Comisiei judeţene de 
admitere, inspectoarea general-
adjunctă Carmen Necula-Vijelie.

Dintre cele 118 clase de li-
ceu, 58 sunt la fi liera teoretică, 
51 la cea tehnologică şi nouă la 
vocaţional.

 Calendar modifi cat  
pe ultima sută de metri 

Pe ultima sută de metri, pen-
tru a putea introduce o sesiune 
specială la Evaluarea Naţională, 
Ministerul Educaţiei a schim-
bat calendarul Admiterii 2021, 
decalând toate etapele cu câte o 
săptămână. Prin urmare, prima 
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Oportunitate nesperată 
pentru educatoare, 
la Titularizare
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Moment istoric la concursul de 

Titularizare: educatoarele au 

la dispoziţie în acest an nu mai 

puţin de 40 de locuri libere, în 

mediul urban, conform listei 

publicate pe titularizare.edu.ro. 

La nivelul judeţului, sunt 65 de 

locuri. 

În total, pentru toate discipli-
nele, sunt 165 de posturi, dintre 
care 30 la Învăţători, 11 la Instru-
ire practică, cinci la Matematică, 
şase la Muzică instrumentală, 
zece la Educaţie fi zică, patru 
la Fizică, trei la Limbă engleză, 
câte unul Biologie şi Geografi e. 
Anul acesta nu este disponibilă 
nicio catedră pentru Titulariza-
re la discipline precum Limba 
română, Limba franceză, Chi-
mie, Educaţie plastică, Religie, ci 
doar pentru angajare pe perioadă 
determinată.

Pentru angajare în învăţă-
mânt pe durată determinată (cu 
valabilitatea mai mică de patru 
ani) sunt în judeţul Galaţi 1.129 
de catedre, dintre care doar 375 
sunt cu normă completă.

Luni, 17 mai, este ultima zi 
în care candidaţii se pot înscrie. 
Examenul se va desfăşura pe 21 
iulie, în două centre de examen: 
Colegiul Naţional "C. Negri“ (În-

văţători, TIC, limbi străine, Filoso-
fi e, Economie, Geografi e, Istorie, 
Cultură civică, Educaţie Fizică, 
Matematică, Limba română) şi Li-
ceul Tehnologic "General de Ma-
rină Nicolae Dumitrescu Maican“ 
(Educatoare, Chimie, Fizică, Bio-
logie, Discipline tehnice, Muzică, 
Psihologie, Desen, Religie).

 Rezultatele iniţiale vor fi  afi -
şate până pe 27 iulie, iar cele fi na-
le, după contestaţii, pe 3 august 
2021, potrivit calendarului stabi-
lit de Ministerul Educaţiei.

Pentru a se titulariza - deci pen-
tru a se angaja pe o perioadă nede-
terminată - profesorii trebuie să 
obţină minimum nota 7.00, atât 
la examenul scris, cât şi la inspec-
ţia la clasă în profi lul postului. 
Pentru a deveni suplinitor - deci 
pentru angajarea pe perioadă de-
terminată - candidaţii trebuie să 
obţină minimum nota 5.00, atât 
la proba scrisă, cât şi la inspec-
ţie. Reamintim că anul acesta se 
suspendă susţinerea inspecţiilor 
speciale la clasă şi a probelor 
practice pentru candidaţii la con-
cursul naţional. Repartizarea 
candidaţilor pe posturile didac-
tice de predare vacante publicate 
pentru angajare pe perioadă ne-
determinată, în ordinea descres-
cătoare a notelor obţinute la pro-
ba scrisă, se realizează în şedinţe 
publice sau on-line, organizate de 
către inspectoratele şcolare. .

ASTĂZI, ULTIMA ZI DE ÎNSCRIERE  .  EXAMENE

 TREI ARTIŞTI, 

DOUĂ CURENTE 

CONTRADICTORII
EXPOZIŢIE. Muzeul 

de Artă Vizuală va deschide 

miercuri, 19 mai, începând cu 

ora 18,00, expoziţia de fotografi e 

„Baroc-Futurism, o experienţă 

postmodernă“, semnată de Iuliana 

Şerbencu (design vestimentar), 

Ana-Maria Cocoş (grafi că) şi 

Cornel Gingăraşu (fotografi e).“La 

prima vedere, între două stiluri 

artistice despărţite de sute de 

ani există o prăpastie, barocul 

(perla neregulată a secolului 16) 

şi futurismul (convulsie tehnico-

anarhică tipică pentru secolul 20). 

Şi totuşi pot fi  surprinse multiple 

afi nităţi teleologice, morfologice, 

novatoare şi chiar de „background“ 

istoric. Intrate vulcanic în epocile 

lor, aceste stiluri controversate 

şi chiar dispreţuite iniţial au în 

comun până la saturaţie (după 

cum spunea Eugenio d’Ors): - 

dinamismul (nebunia mobilităţii), 

prezenţa mişcării sau aparenţa ei 

şi panteismul, numitorul comun al 

oricărei poziţii spirituale, în care 

tonul ce permite discernământul 

raţional se prezintă la un nivel 

scăzut. Nevoia de autentic cere 

să ne gândim la genuri şi stiluri 

într-un mod dinamic, rezultat dintr-o 

pluralitate de tensiuni, contradicţii 

şi evoluţii“, spune despre expoziţie 

Cornel Gingăraşu.  . R.A.P. 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Conferinţa de presă a consi-
lierilor judeţeni Georgia Moca-
nu (purtător de cuvânt al PNL), 
Radu Oprea şi Valentin Radu de 
vineri, 14 mai, a avut darul de a 
ne întoarce în timp cu aproape o 
lună. Mai exact, cei trei liberali au 
făcut referire la o serie de amen-
damente depuse înainte de şedin-
ţa ordinară a Consiliului Judeţean 
(CJ) din luna aprilie, cu precădere 
referitoare la bugetul instituţiei. 
Pe lista prezentată reprezentanţi-
lor mass-media fi gurează un nu-
măr de 19 solicitări de alocări de 
fonduri, ce însumează în jur de 
93 milioane de lei. Dintre acestea, 
am remarcat dorinţa de alocare 

a 15,5 milioane de lei pentru re-
abilitarea DJ 251B între Blânzi şi 
Cotoroaia, 13,8 milioane de lei 
pentru DJ 252I între Nicoreşti şi 
Buciumeni sau 12,6 milioane de 
lei pentru DJ 240 şi DJ 240A, în 

zona localităţilor Tălpigi şi Cârlo-
măneşti. De asemenea, liberalii 
au avut şi au în vedere înfi inţa-
rea unui laborator de analize ata-
şat Secţiei exterioare de bolnavi 
cronici a Spitalului Judeţean, din 

comuna Iveşti, dar şi un studiu 
de prefezabilitate pentru reali-
zarea unei variante ocolitoare a 
aglomerării rurale Tudor Vladi-
mirescu - Lieşti - Iveşti - Barcea - 
Umbrăreşti - Drăgăneşti - Tecuci 
- Matca, practic un alt drum jude-
ţean. Inutil să adăugăm că niciu-
na dintre acestea nu a trecut la 
vot. În plus, s-a făcut referire şi la 
propunerile ce se doreau a fi  intro-
duse în Strategia de dezvoltare a 
judeţului Galaţi pentru perioada 
2021-2028, aspect evidenţiat în de-
taliu de către cotidianul nostru, la 
acea dată. În viitor, ar fi  de dorit să 
avem măcar ştiri din prezent, nu 
de alta, dar CJ pregăteşte şedinţa 
ordinară din luna mai, primele 
proiecte de hotărâri fi ind publi-
cate deja pe site-ul instituţiei. .

Mai multe 
locuri 
de muncă 
vacante

AJOFM. Pentru prima dată 

după foarte mult timp, numărul locu-

rilor de muncă vacante din evidenţa 

AJOFM Galaţi a trecut de 250. Astăzi, 

17 mai, sunt disponibile oferte de 

muncă vizând 251 de posturi, pentru 

32 de ocupaţii. Sunt peste 20 de 

joburi în domeniul HoReCa. Alte 160 

de locuri sunt în industrie şi construc-

ţii, iar celelalte, în domeniul serviciilor 

şi în IT. Doar patru dintre posturile 

disponibile necesită studii superi-

oare, cele mai multe fi ind adresate 

gălăţenilor cu studii medii. . C.L.

conferinţă
Amendamentele liberalilor nu trec de votul din CJ
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Cele mai puţine cazuri 
noi din ultimele zece luni
 D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro 

 Până duminică, 16 mai, pe 

teritoriul României, au fost 

confi rmate 1.071.899 de 

persoane infectate cu noul 

coronavirus (COVID-19), dintre 

care 1.025.145 au fost declarate 

vindecate. 

În urma testelor efectuate la 
nivel naţional, faţă de ultima ra-
portare, au fost înregistrate 565 
de cazuri noi de persoane infec-
tate cu SARS-CoV-2 (COVID-19), 
acestea fi ind cazuri care nu au 
mai avut anterior un test pozitiv. 
Distinct de cazurile nou confi r-
mate, în urma retestării pacien-
ţilor care erau deja pozitivi, 102 
persoane au fost reconfi rmate. 
Cele 565 de infectări reprezintă 
cele mai puţine cazuri noi depis-
tate din data de 13 iulie 2020.

 Până duminică, 29.523 de 
persoane diagnosticate cu infec-
ţie cu SARS-CoV-2 au decedat. În 
intervalul 15 mai (ora 10.00) - 16 
mai (ora 10.00), au fost raportate 
38 de decese (22 de bărbaţi şi 16 de 
femei) ale unor pacienţi infectaţi 
cu noul coronavirus, internaţi în 
spitale. Dintre acestea, 37 de dece-
se au fost întregistrate la catego-
riile de vârstă de peste 60 de ani. 
36 dintre decesele înregistrate au 
fost ale unor pacienţi care au pre-
zentat comorbidităţi.

 În unităţile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 4.904. 

Dintre acestea, 777 sunt interna-
te la ATI.

 Până la această dată, la ni-
vel naţional, au fost prelucrate 
7.644.702 teste RT-PCR şi 1.033.521 
de teste rapide antigenice. În ulti-
mele 24 de ore au fost efectuate 
12.957 de teste RT-PCR (4.733 în 
baza defi niţiei de caz şi a proto-
colului medical şi 8.224 la cerere) 
şi 5.792 de teste rapide.

 Pe teritoriul României, 13.903 
persoane confi rmate cu infecţie 
cu noul coronavirus sunt în izo-
lare la domiciliu, iar 5.294 de per-
soane se afl ă în izolare instituţio-
nalizată. De asemenea, 40.259 de 
persoane se afl ă în carantină la 
domiciliu, iar în carantină insti-
tuţionalizată sunt 98 de persoa-
ne.  Ca urmare a încălcării preve-
derilor Legii nr. 55/2020 privind 

unele măsuri pentru prevenirea 
şi combaterea efectelor pandemi-
ei de COVID-19, poliţiştii şi jan-
darmii au aplicat, în ziua de 15 
mai, 1.703 sancţiuni contravenţi-
onale, în valoare de 414.200 de lei. 
De asemenea, au fost întocmite 
şase dosare penale pentru zădăr-
nicirea combaterii bolilor, faptă 
prevăzută şi pedepsită de art. 352 
Cod Penal. .

BILANŢUL NAŢIONAL AL PANDEMIEI  .  COVID-19

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ministrul Afacerilor Interne, 
Lucian Bode, afi rmă că la nivelul 
Jandarmeriei Române, al Poliţiei 
Române şi al Poliţiei de Frontieră 
au fost făcute, în primele patru 
luni ale acestui an, 250 de îm-
puterniciri pe diverse funcţii de 
conducere, el criticând, din nou 
această practică. Bode anunţă că 
susţine schimbarea legislaţiei în 
sensul reglementării clare a ca-
rierei de poliţist, relatează News.
ro. „Această practică este una 
anormală, a împuterniciţilor pe 
funcţii, şi am dat şi un număr în 
această săptămână. La trei struc-
turi ale MAI - Jandarmi, Poliţia de 
Frontieră şi Poliţia Română - de 

la începutul anului până în luna 
aprilie inclusiv au fost împuterni-
ciţi peste 250 de şefi  de serviciu, 
de poliţie municipală, orăşeneas-
că, judeţeană şi aşa mai departe. 

(…) Această practică va trebui să 
înceteze şi nu avem altă variantă 
decât aceea de a modifi ca statutul 
poliţistului, de a modifi ca legis-
laţia, astfel încât să avem foarte 

clar stabilit un ghid al carierei, 
să ştie foarte clar ce vechime şi 
ce parcurs al carierei trebuie să 
aibă un poliţist care vrea să ajun-
gă şeful Poliţiei Române sau ce 
vechime şi ce experienţă trebuie 
să aibă un poliţist care vrea să 
ajungă şeful Poliţiei judeţene din 
Sălaj. Toate aceste lucruri trebuie 
reglementate prin lege şi i-am ce-
rut noului şef al Poliţiei Române 
să vină în cel mai scurt timp cu 
un plan, astfel încât de la bază 
până la vârf aceste concursuri să 
fi e demarate“, a afi rmat Lucian 
Bode, sâmbătă, într-o conferinţă 
de presă în judeţul Sălaj.

 Acesta a menţionat că acelaşi 
lucru se va întâmpla şi în cazul 
celorlalte structuri din cadrul 
MAI. .

Dosar penal 
la fosta 
rafi nărie 
Astra

 PREGĂTIRI 

PENTRU 

SPRIJINIREA 

ROMÂNILOR 

DIN FÂŞIA GAZA
INSTRUCŢIUNI. Ministrul 

Afacerilor Externe, Bogdan 

Aurescu, a declarat că în Fâşia 

Gaza se afl ă în jur de 320 - 350 

de cetăţeni români, iar misiunile 

diplomatice din regiune au 

instrucţiuni să se pregătească 

pentru a le acorda sprijin, însă, 

până în acest moment, nu au 

fost primite cereri de asistenţă 

consulară din partea românilor 

afl aţi în zona de confl ict.“Noi am 

condamnat ferm aceste tiruri de 

rachete care vin din Fâşia Gaza 

peste zone locuite de civili în 

Israel. Ne-am exprimat în mod 

profund regretul pentru pierderile 

de vieţi omeneşti şi speranţa că 

aceste pierderi de vieţi omeneşti 

nu se vor mai produce. Din 

păcate, văd că în continuare 

există astfel de situaţii. De 

asemenea, am decis convocarea 

unui task-force la nivelul MAE, 

care să monitorizeze foarte atent 

situaţia şi care să elaboreze 

eventuale linii de acţiune pentru 

a sprijini cetăţenii români, dacă 

situaţia se agravează şi mai mult“, 

a afi rmat Aurescu, duminică, la 

Prima TV.El a precizat că MAE 

ţine legătura cu toate misiunile 

diplomatice din regiune, care 

au primit deja instrucţiuni să se 

pregătească pentru a acorda 

sprijin cetăţenilor români, dacă 

este nevoie.  . G.I.M. 

declaraţie
Necesitatea reformei în structurile MAI

ANCHETĂ. Poliţiştii au deschis un 

dosar penal pentru nerespectarea regimu-

lui materialelor nucleare sau al altor materii 

radioactive, după ce pe amplasamentul fostei 

rafi nării Astra Ploieşti a fost depistat un nivel 

ridicat de radioactivitate, ca urmare a dis-

pariţiei unui paratrăsnet care avea în vârf un 

element radioactiv (cobalt). La faţa locului s-au 

deplasat echipe de specialişti ISU Prahova, 

SIAS, DSP, CBRN, Garda de Mediu, Comisia 

Naţională pentru Controlul Activităţilor Nuclea-

re, o echipă complexă de cercetare, precum şi 

poliţişti din cadrul Serviciului Arme, Explozivi, 

Substanţe Periculoase. . G.I.M.



17 MAI 2021 7

P
O

L
IT

IC
Ă

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 p
a
rt

id
e
lo

r

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

 ÎNTRE DACISM 

AUTONOM 

CONSERVATOR, 

REFORMĂ 

ŞI COMUNISM
PARTIDE. Nu, nu e deloc 

o glumă! Partidul Dacismului 

Autonom Conservator din 

România există şi chiar a depus 

documentele privind veniturile şi 

cheltuielile realizate în 2020, aşa 

cum cere legislaţia în vigoare. Tot 

în listele publicate în Monitorul 

Ofi cial am găsit Partidul Comunist 

Român - Secolul XXI! Ca să ştiţi, 

există şi Partidul Liga Organizată 

a Regiunilor Drepte „L.O.R.D.“, dar 

şi Partidul Alianţa Pentru Educaţie 

şi Reformă (AER). Tot la capitolul 

„creativitate şi ideologie politică“, 

afl aţi că pe eşichierul românesc mai 

există: Partidul Adevăr şi Dreptate, 

Partidul Naţiunea Română (PNRO), 

Partidul Naţional Pentru Patrie, 

dar şi Partidul Noua Românie. 

Cât despre Partidul Alternativa 

Dreaptă, acesta a avut şi candidaţi 

la Galaţi la recentele alegeri. Nu vă 

putem spune ce principii, doctrine 

şi ţeluri politice şi-au asumat 

aceste formaţiuni, dar nimic nu 

vă împiedică să le căutaţi şi să 

întrebaţi!  . A.M. 

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Cu o donaţie de 573.000 de lei, 

oferită în septembrie 2020 fi lialei 

judeţene a PNL Galaţi, deputatul 

George Stângă pare să fi e cel 

mai generos dintre membrii 

acestui partid. Iar liberalii - cei 

mai darnici dintre toţi politicienii 

Galaţiului. Cel puţin aşa reiese 

din datele privind fi nanţările 

private pe care partidele le-au 

făcut publice.

Conform Legii nr. 334/2006 
privind fi nanţarea activităţii 
partidelor politice şi a campani-
ilor electorale, formaţiunile po-
litice sunt obligate să facă public 
cuantumul total al fi nanţărilor 
private primite în cursul fi ecărui 
an. Pe lângă cotizaţiile primite 
lună de lună de la fi ecare fi lială 
în parte, trebuie să prezinte liste-
le celor care au plătit cotizaţii ori 
au făcut donaţii a căror valoare 
însumată depăşeşte baremul de 
10 salarii de bază minime bru-
te pe ţară, dar şi lista celor care 
au acordat împrumuturi a căror 
valoare depășește 100 de salarii 
de bază minime brute pe țară. 
Toate aceste informaţii au fost 
publicate în Monitorul Ofi cial al 
României şi pe portalul Autorită-
ţii Electorale Permanente. Ca în 
fi ecare an, le-am analizat şi vă 
prezentăm cele mai interesante 
informaţii.

PNL
Ca o remarcă generală, dacă 

PSD, USR, ALDE, PRO România şi 
PMP nu au avut prea multe de de-
clarat, liberalii au umplut pagini 
întregi cu liste, date şi sume.

În ceea ce priveşte „Situația 
cuantumului total al cotizațiilor 
primite în anul 2020“, fi liala PNL 
Galaţi a reuşit să adune, conform 

calculelor noastre, 213.798 de 
lei. Pe „Lista membrilor de par-
tid care au plătit în anul 2020 
cotizații a căror valoare însu-
mată depășește baremul de 10 
salarii de bază minime brute 
pe țară“, PNL Galaţi nu apare, 
ci Bacăul, Botoşaniul, Neamţul, 
Sectorul 3 şi sediul central al par-
tidului. Cel mai sonor nume din 
listă este al lui Daniel Fenechiu 
- 47.500 de lei, cotizaţie.

În schimb, pe „Lista persoa-
nelor fi zice care au făcut în anul 
2020 donații a căror valoare cu-
mulată depășește 10 salarii de 
bază minime brute pe țară“, în 
dreptul fi lialei gălăţene, am gă-
sit nu mai puţin de 14 nume cu 
notorietate!

Cea mai consistentă sumă de 
bani - 573.000 de lei - a venit din 
partea liderului George Stângă, 
fi ind oferită fi lialei între 23 şi 24 
septembrie 2020.

Urmează în top: Tiberiu Co-
druţ Manoliu - 178.000 de lei, 
Onuţ Atanasiu -153.000 de lei, 
Tudorel Costea - 150.000 de lei, 
Alexandru Şerban - 138.360 de 
lei, Sorin Dănăilă şi Iulian Iosif 
- cu câte 133.000 de lei. Vin din 
urmă: Luciana Lupu - 132.230 
de lei, George Scarlat şi An-
dra Mihaela Costache - cu câte 
130.000 de lei, Constantin Zam-
fi r - 111.150 de lei. Cele mai „mo-
deste“ sume le aparţin Georgiei 
Mocanu - 55.000 de lei, lui Sorin 
Creţu - 50.000 de lei şi lui Marian 
Toniţă - 30.000 de lei. Dacă valoa-
rea cotizaţiilor adunate într-un 
an este depăşită net de valoarea 
donaţiilor pe care PNL-iştii gălă-
ţeni le-au făcut, s-ar putea spune 
că sunt mai generoşi donatori de-
cât cotizanţi…

Pe „Lista persoanelor juridi-
ce care au făcut în anul 2020 
donații a căror valoare cumula-
tă depășește 10 salarii de bază 

minime brute pe țară“, tot în 
dreptul fi lialei gălăţene apar 
două nume şi două sume de bani: 
AMG Lorem Consult SRL din Ga-
laţi - 60.000 de lei şi Consal Trade 
SRL din Giurgiu - 10.000 de lei. 
Interesant este că numele fi rmei 
giurgiuvene este şi pe lista dona-
torilor PSD: 50.000 de lei încasaţi 
de fi liala social-democrată din 
Constanţa.

PSD
Cum spuneam, PSD n-a avut 

prea multe de scris. În ceea ce 
priveşte „Situația cuantumului 
total al cotizațiilor primite în 
anul 2020“, fi liala gălăţeană a 
adunat 345.265 de lei. Pe lista 
membrilor de partid care au 
plătit cotizaţii a căror valoare 
însumată depășește baremul de 
10 salarii de bază minime bru-
te pe țară nu se regăseşte fi liala 
gălăţeană, ci Iaşiul, Oltul, Bra-
şovul şi Neamţul. Cel mai sonor 
nume - Alexandru Cuc, cu cea 
mai valoroasă cotizaţie - 95.570 
de lei.

Pe „Lista persoanelor fi zi-
ce care au făcut în anul 2020 
donații a căror valoare cumulată 
depășește 10 salarii de bază mi-
nime brute pe țară“ apar doar 
Aradul, Braşovul şi Constanţa, 
toate cu câte un nume.

Singura ceva mai generoasă 
este lista persoanelor fi zice care 
au acordat în anul 2020 împru-
muturi a căror valoare depășește 
100 salarii de bază minime brute 
pe țară - 18 nume, din care cel 
mai cunoscut este Iosif Buble - 
445.000 de lei.

USR
La USR, situația cuantumului 

total al cotizațiilor primite în 
anul 2020 adună în dreptul fi lia-
lei gălăţene 40.255 de lei. Pe „Lis-
ta membrilor de partid care au 

plătit în anul 2020 cotizații a că-
ror valoare însumată depășește 
baremul de 10 salarii de bază 
minime brute pe țară“ apar doar 
trei nume, din care două cu noto-
rietate: Clotilde Armand - 22.659 
de lei şi Cătălin Drulă - 45.000 
de lei.

USR Galaţi nu apare nici la 
cotizanţii generoşi, nici la dona-
tori şi nici la cei care au acordat 
împrumuturi partidului.

ALDE
Dacă în anii trecuţi, ALDE 

Galaţi apărea în listele partidu-
lui cu nume şi sume importan-
te, acum nu mai e cazul. Doar 
64.206 lei s-au strâns din coti-
zaţii în fi liala gălăţeană. Numai 
trei membri de partid au plătit, 
în 2020, cotizaţii a căror valoa-
re însumată depăşeşte baremul 
de zece salarii de bază minime 
brute pe ţară, iar unul dintre ei 
a fost Călin Popescu Tăriceanu - 
28.500 de lei.

ALDE Galaţi nu apare nici 
la cotizanţi, nici la donatori, 
nici la cei care au acordat 
împrumuturi.

Mărunţiş sau nici măcar
Zero lei, atât au reuşit să 

strângă din cotizaţii fi lialele gă-
lăţene PMP şi Pro România. Des-
pre cotizaţii importante, donaţii 
sau împrumuturi nici nu a fost 
vorba!

În schimb, o situaţie inedită 
am găsit la PPU (social-liberal). 
Deşi are doar zece fi liale în toată 
ţara, organizaţia Galaţi a reuşit 
să adune din cotizaţii 57.750 de 
lei, şi asta doar în câteva luni - 
martie, august, septembrie şi oc-
tombrie. Numele lui Eugen Dur-
bacă nu apare, însă, nicăieri!

Rămâne de văzut ce le va 
aduce anul 2021 partidelor gălă-
ţene...  .

 LIBERALII, CEI MAI GENEROŞI POLITICIENI GĂLĂŢENI , BANI

F u

Dragostea de partid 
trece prin portofel
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fotbal
FC Universitatea nu s-a putut revanșa

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Ieri, la orele prânzului, fetele 
de la FC Universitatea au susținut 
meciul etapei a șaptea a turneu-
lui play-off. Elevele antrenorului 
David Asandei au jucat pe teren 
propriu cu Fortuna Becicherecu 
Mic, echipă în fața căreia au pier-
dut cu scorul de 0-1 (în tur a fost 

1-6). Era de așteptat obținerea 
unei revanșe, care, din păcate, 
nu a venit. Meciul, disputat pe 
terenul de la Stadionul „Siderur-
gistul“, a avut unele momente de 
echilibru și faze interesante, dar 
la fi nal tabela le-a fost favorabilă 
bănățencelor: 0-1 (0-1). Scorul a 
fost deschis în min. 19 şi a rămas 
neschimbat până la fi nalul par-
tidei, cu echipa oaspete într-un 

avantaj minim. Gălățencele au 
avut 4-5 ocazii de a înscrie, însă 
acestea au fost irosite de Nina 
Anca și Valeria Postol.

FC Universitatea a abordat 
partida în următoarea formu-
lă: Roxana Pazargic - Valentina 
Ivan, Daniela Mardari, Sandra 
Oprică, Nadia Petrovskaia - Iri-
na Topal (Georgiana Bobocea), 
Andreea Surcică, Valeria Postol 

- Ioana Sfetcu (Alexandra Con-
drea), Nina Anca, Nicoleta Lepă-
datu. Echipa gazdă a avut și două 
jucătoare accidentate: Monica 
Benţoiu și Alexandra Ivan.

Până la fi nele sezonului, „stu-
dentele“ mai au de susținut trei 
meciuri: în deplasare cu Olimpia 
Cluj și Vasas Femina Odorheiu 
Secuiesc și acasă cu Piroș Secu-
rity Arad. . 

Oţelul va juca finala 
barajului cu Brăila

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea roș-alb-albastră a 

trecut fără probleme de Foresta 

Suceava și se pregătește de o 

fi nală în dublă manșă cu Dacia 

Unirea Brăila. 

După 3-0 în tur, misiunea 
„oțelarilor“ era una mult mai 
ușoară decât s-ar fi  crezut îna-
intea dublei cu Foresta, astfel că 
singurele emoții pentru sufl area 
roș-alb-albastră la returul de la 
Suceava au fost în primele minu-
te, când gazdele puteau deschide 
rapid scorul. În rest, Oțelul a fost 
echipa cu mai multe ocazii, cu 
toate că nu a arătat cel mai stră-
lucit joc al său. Nica, în două rân-

duri, scăpat singur cu portarul, 
Răducan, cu un lob de efect, sau 
Cîrjan, din fața porții, au fost mo-
mentele în care Oțelul putea să 
și puncteze pentru un succes pe 
terenul Forestei. N-a mai contat 
că au ratat, pentru că meciul s-a 
terminat 0-0, scor de califi care, 
iar gândurile „oțelarilor“ zburau 
tot mai mult către meciul de la 
Însurăței, dintre Dacia Unirea 
și Bucovina Rădăuți, unde avea 
să se stabilească adversarul din 
fi nală. 

 Antrenorul Petre Grigoraș i-a 
răsplătit cu titularizarea pe Do-
bre, Stoian și Cîrjan la meciul de la 
Suceava, ca urmare a evoluțiilor 
foarte bune din manșa tur, cu Fo-
resta, atunci când au început par-
tida de pe banca de rezerve. Iată 

și formula folosită: Dinu - Farcaș, 
Cucu, Ghiocel, Popescu - Neagu, 
Dobre - Stoian, Răducan, Nica - 
Cîrjan. Au mai intrat: Sevastian, 
Cireș, Petrache, Păun și Crihană. 

 Partea proastă la deplasarea 
de la Suceava este că, în ultimul 
minut de joc, Dan Popescu s-a 
accidentat la umăr și este incert 
momentan pentru turul cu Dacia 
Unirea Brăila.

 Finala barajului, cu Brăila 
Cu toate că cedase la Rădăuți, 

scor 0-2, Dacia Unirea Brăila a 
avut puterea să revină la jocul 
considerat pe teren propriu, dis-
putat la Însurăței. Deși a fost 0-0 
la pauză, Brăila a întors soarta 
califi cării în favoarea sa cu un 
net 4-0. Pe lângă golurile reușite, 

brăilenii au avut și multe alte oca-
zii trecute în cont.

 Astfel, Oțelul și Dacia Unirea Bră-
ila se vor întâlni în fi nala barajului 
de promovare, în dublă manșă. Pri-
mul meci va fi  la Galați, sâmbătă, 22 
mai. Dacă Federația Română de Fot-
bal își va da acceptul, atunci meciul 
de la Galați, de pe Stadionul "Oțelul“, 
s-ar putea disputa cu accesul a circa 
3.000 de spectatori în tribune, ca ur-
mare a măsurilor de relaxare intrate 
în vigoare de la 15 mai. 

Brăilenii pornesc cu ascendent 
moral în dubla cu Oțelul, după ce 
au reușit să treacă de gălățeni de 
două ori în timpul sezonului re-
gulat. A fost 3-2 la Însurăței și 2-1 
la Galați, cu mențiunea că Oțelul 
a fost echipa care a deschis scorul 
în fi ecare meci. . 

FĂRĂ EMOŢII, LA SUCEAVA  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 VOLEI. „Tricolorii“ noştri (cu 

gălăţenii Marian Bala şi Alexandru 

Raţă în lot, dar şi cu Muscină, fost 

la Arcada) au ratat califi carea la 

Campionatul European de volei 

masculin 2021. După 3-1 cu Alba-

nia, românii au pierdut, la Ploieşti: 

2-3 cu Elveţia, meci decisiv pentru... 

a rămâne acasă. Rezultatul meciu-

lui cu Slovacia, de ieri-seară, nu mai 

contează în ecuaţia califi cării.

BOX. Pugilistul român Cristian 

Ciocan l-a învins prin KO tehnic în 

repriza a treia pe polonezul Patryk 

Kowoll, sâmbătă, într-un meci la 

categoria grea, în gala profesionis-

tă de la Koln (Germania). Ciocan 

(33 ani), alias Christian Hammer, 

antrenat de Felix Păun, şi-a trecut în 

palmares cea de-a 26-a victorie la 

profesionişti (16 prin KO), având şi 

şapte înfrângeri.

HOCHEI. În aceste zile, în 

Slovenia, se desfăşoară un turneu 

de hochei cu participarea a şase 

selecţionate naţionale: Austria, 

Franţa, Polonia, Slovenia, România 

şi Ucraina. Din lotul ţării noastre 

fac parte şi patru jucători de la CS 

Municipal Galaţi: Evgheni Limanski, 

Cătălin Berdilă, Mircea Constantin 

şi Evgheni Emelianenko. În primul 

meci, România - Franţa 2-3, Liman-

ski trecându-şi în cont două pase 

de gol. 

„Tricolorii“ 
au ratat 
califi carea         
la „Euro“

Grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Eșec 
pe teren 
propriu

RUGBY. Echipa de rugby a Clubu-

lui Sportiv Municipal Galaţi a cedat, pe 

teren propriu, în meciul cu CS Năvodari, 

scor 27-28. Partida a avut un scenariu 

imprevizibil, după ce gazdele au condus 

chiar cu 21-0, iar înainte de ultimele 

momente de joc aveau 27-25. Punctele 

gălăţenilor au fost reușite de: Alexandru 

Ungureanu, Cristian Spătărescu, Eduard 

Don - cu câte un eseu, Ionuţ Niacșu (trei 

transformări și două lovituri de pedeap-

să). În runda viitoare, gălăţenii vor juca 

în deplasare cu RC Bârlad, sâmbătă, 

22 mai. . Florin Radu
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 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Fabrica de fursecuri angajea-

ză inginer în industria alimen-

tară. Tel. 0730/635941, e-mail 

of f ice@energiapozi t iva .ro. 

(266427) 

 • SC angajează faianţari, zu-

gravi, rigipsari, instalatori sani-

tari, 0757669134. (266602) 

 • Societate construcţii meta-

lice angajeaza sudor cu ex-

perienţă în Electrod şi CO2, 

0748918883. (266606) 

 • Angajăm vânzătoare 

pentru magazin alimen-

tar. Telefon 0722762743. 

(266756) 

 • Restaurant angajez ospă-

tăriţă şi ajutor bucătăreasă. 

Salariu atractiv. 0742038538 

(266788) 

 • Restaurant, situat în 

Ţig.1, angajează lucră-

tor vase. Salariu atractiv. 

0767441177. (266797) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor cofetar. Tel. 0749223352. 

(266806) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcă-

tuş mecanic. Tel. 0749223352. 

(266807) 

 • SC angajează inginer în indus-

tria alimentară- panifi caţie. Tel. 

0749223352. (266808) 

 • SC angajează technician IT. 

Tel. 0749223352. (266809) 

 • SC angajează şofer distribuţie. 

Tel. 0749223352. (266810) 

 • SC angajează director tehnic. 

Tel. 0749223352. (266811) 

 • SC angajează coordonator dis-

tribuţie locală. Tel. 0749223352. 

(266812) 

 • SC angajează programator 

CNC, lăcătuşi şi electricieni. 

Rel. la tel. 0746045589 sau CV 

la hagiviohagivio@yahoo.com. 

(266813) 

 • Firmă de pază şi protec-

ţie angajează: agent in-

tervenţie şofer, agent se-

curitate. Relaţii la telefon 

0755.050470. (266815) 

 • SC angajează şofer profesionist 

şi electrician. Tel. 0757589452. 

(266832) 

 • Angajăm sudori, lăcătuşi şi ne-

califi caţi. 0761334498. (266843) 

 • SC Chimsider angajează: 

sudori electric şi autogen, 

şi maşinist pod rulant ca-

tegoria C. Tel. 0236842040, 

0754982865. (266846) 

 • Hotel Corneliuss anga-

jează bucătar, cameristă şi 

ajutor bucătar. Relaţii la tel. 

0749278177. (266847) 

 • Cofetaria L’Eclair by Selena 

angajează cofetar sau ajutor de 

cofetar cu experienţă. Relaţii la 

telefon 0749.47.33.14. (266857) 

 • SC angajează operator factu-

rare. Tel. 0749223352. (266875) 

 • Societatea Royal an-

gajează Cofetar- Patiser, 

Ospătar şi Vânzător. Tel. 

0722458711. (266909) 

 •
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„Viaţa liberă” este în căutarea oamenilor potriviţi pentru 
a ocupa mai multe posturi din schema de personal a 
companiei. 
Ne dorim să găsim oameni tineri şi entuziaşti, care vor 
să se implice în viaţa cotidianului preferat al gălăţenilor 
şi, implicit, în viaţa oraşului.

Suntem nerăbdători să vă cunoaştem, dacă aveţi 
califi carea şi calităţile necesare pentru a ocupa 
următoarele posturi în cadrul fi rmelor noastre: 

 DIRECTOR VÂNZĂRI/DISTRIBUŢIE 
pentru reţeaua de magazine a societăţii

ECONOMIST 
pentru compartimentul financiar-contabilitate

REVIZOR DE GESTIUNE
 JURIST 

 OPERATOR DATE
 VÂNZĂTOR reţea magazine

 ŞOFER
Dincolo de abilităţile, nivelul de studii şi experienţa necesare 

fi ecărui post în parte, cei pe care îi căutăm trebuie să fi e oameni 

cu idei, deschişi la nou, dispuşi să înveţe şi să se implice, 

cu simţul umorului şi spirit de echipă. 

Aşteptăm CV-urile şi scrisorile de intenţie 
pe adresa sec@viata-libera.ro sau direct 

la sediul nostru din strada Domnească, nr. 68.

ÎŞI MĂREŞTE 
ECHIPA

În ATENŢIA celor care vor 

NOI OPORTUNITĂŢI în CARIERĂ

„Viaţa liberă” este în căutarea oamenilor potriviţi pentru 

Căutăm oameni dinamici şi entuziaşti

Societatea BRATEȘ 
PRUT FRUMUȘIŢA 

CV-urile 
se transmit 

pe adresa de mail 
bratesprut@gmail.com

 sau se depun 
la secretariatul societăţii 

din str. Domnească, nr. 68 Galaţi.

OFERTE SC j ă di t t

CV-u
se trans
esa de m
@gmail.c
u se de

la secretariatul societ
din str. Domnească, nr. 68 Gal

s
pe adre

bratesprut@
 sau

la secretariatu
di

MECANIZATOR AGRICOL/

TRACTORIST

L/////////

angajează

Activitatea se desfășoară în comuna Frumușiţa, judeţul Galaţi

CEREM: experienţă de lucru pe tractoare marca Fendt, 
     John Deere și Valtra 

  responsabilitate și seriozitate 
OFERIM:  salariu motivant

 cazare și masă pentru persoanele care 
     nu sunt din localitatea Frumușiţa
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contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
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ANUNŢURI

 • Angajăm devizier ofertare/

decontare în construcţii. CV la 

adresa offi ce@coopgalati.ro 

sau la fax 0236463375. Relaţii 

suplimentare la 0751299111. 

(266966) 

 • SC angajează şofer catego-

riile B+E+D, experienţă 5 ani, 

0744128768. (266969) 

 • SC angajează montatori ter-

mosistem, zugravi, salariu 2300-

4000 lei, 0746819395. (266981) 

 • Companie multinaţională 

din domeniul naval recrutează 

muncitori califi caţi în meseriile 

de LĂCĂTUŞ CONSTRUCTOR 

NAVAL și SUDOR pentru muncă 

în străinătate. Dacă ai experien-

ţă de minim 2 ani în meserie și 

esti o persoană ușor adaptabi-

lă: SUNĂ ACUM: 0762-473.313. 

(266984) 

 • Damen Workforce angajează 

muncitori califi caţi în meseriile 

de LĂCĂTUŞ CONSTRUCTOR 

NAVAL și SUDOR. Dacă ai ca-

lifi carea necesară și experienţă 

de minim 2 ani: SUNĂ ACUM: 

0762-473.313. (266985) 

 OFERTE  

DE SERVICIU

• Angajăm bucătari, ospătari 

şi femeie de serviciu. Telefon 

0747350659. (266922) 

 • SC angajează lăcătuşi, 

sudori şi borverist. Tel. 

0744883084. (266923) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensio-

nari, şomeri) electricieni, sudori 

electric (MIG-MAG), electricieni 

PRAM, instalatori, lăcătuşi, in-

giner coordonator gaze, expe-

rienţă minim 5 ani, instalatori 

şi sudori pentru lucrări instala-

ţii gaze. Telefon 0744569046. 

(266935) 

 • SC angajează sudori, lăcătuşi 

mecanici, hidroizolatori, elec-

tricieni, muncitori necalifi caţi, 

0735510561. (266946) 

 • Angajăm instalatori şi electrici-

an pentru Spania, 0236708514. 

(266955) 

 • Angajăm şofer camion EU, 

cunoştinţe mecanică, pen-

tru Spania, 0236708514, 

0743647624. (266956) 

 • Angajăm muncitori în construc-

ţii califi caţi şi necalifi caţi pentru 

Spania şi România, 0236708514, 

0743647624. (266957) 

 • Caut meseriaş pentru ame-

najări interioare, 0754597603. 

(266963) 

• Caut doamnă de la ţară, vârsta 

45-50 ani. Telefon 0758634274. 

(267077)

 • Firmă construcţii angajea-

ză necalifi caţi fi nisori, zidari, 

zugravi, dulgheri, nu facem 

deplasări, rugăm seriozitate, 

0755362704. (266991) 

 • TURNAROM SA angajea-

ză lăcătuşi confecţii metalice, 

mecanic reparaţii maşini unel-

te, strungar, turnător-formator, 

0744632470. (266995) 

 • Angajăm personal la cură-

ţenie în hypermarket, 8 ore pe 

zi. Detalii la nr. 0745903810. 

(267003) 

 • Caut îngrijitor oi. 0766/287830. 

(267016) 

 • Angajez vânzătoare pentru 

cafe-bar, zona Micro 13B. Nr. 

tel. 0771688760. (267034) 

 • Angajăm agenţi curăţenie, po-

sesori cat.B. Salariu motivant! 

Experienţa constituie un avan-

taj. Relaţii la tel. 0757879767. 

(267044) 

 • Brutărie angajează cocă-

tor pâine şi ajutor de cocă-

tor. 0742018225 (267045) 

 • Angajăm lăcătuş naval şi 

sudor electric la repara-

ţii nave. Tel. 0740531490. 

(267053) 

 • Angajez barman, ospătari 

şi grataragiu. 0725892113. 

(267065) 

 • SC angajează califi caţi şi ne-

califi caţi (califi care locul de mun-

că) pentru hală producţie geam 

termoizolant. 0747033550. 

(267075) 

 • Angajez zilieri agricultură, 

Bădălan. Tel. 0723297785. 

(267079) 

 • Angajez echipe de munci-

tori califi caţi în construcţii. 

0744505665. (267083) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând pui curcă, rasă grea, 

greutatea 1 kg şi 2 kg, vaccinaţi, 

maturitate 30 kg, 0745808293. 

(265667) 

 MATRIMONIALE  

 • Caut doamnă de la ţară, vârsta 

60-65 ani. Telefon 0746488489. 

(267076) 

• Caut doamnă de la ţară, vârsta 

45-50 ani. Telefon 0758634274. 

(267077)

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului se pot prelua 

anunţuri URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 -14,00, în redacţie la etajul 1.

Stimaţi clienţi
  

diţiil d

   

Societate comercială angajează 

GESTIONAR 
CU EXPERIENŢĂ (minimum 2 ani)

Doritorii pot trimite CV-urile pe adresa de e-mail: Doritorii pot trimite CV-urile pe adresa de e-mail: 

bratesprut@gmail.com bratesprut@gmail.com 

sau le pot depune la secretariatul societăţii sau le pot depune la secretariatul societăţii 

din incinta sediului ziarului “Viaţa liberă”, din incinta sediului ziarului “Viaţa liberă”, 

strada Domnească nr. 68.strada Domnească nr. 68.

Cerinţe 

minime: 

Se caută o persoană dedicată 
şi responsabilă, adaptabilă 
şi capabilă de lucru în echipă.

- operare PC 

- permis categ. B

Teatrul Naţional de Operă şi Operetă „Nae Leonard” Galaţi 
anunţă organizarea concursului pentru ocuparea funcţiilor 

contractuale vacante, în perioada 11-17.06.2021:
director tehnic-administrativ II/ S • = 11.06.2021, ora 9,00, sala protocol
referent de specialitate I/S (salarizare)•  = 11.06.2021, ora 9,00, sala protocol 
referent de specialitate I/S (achiziţii publice)•  = 11.06.2021, ora 9,00, sala protocol
balerin III/M =•  11.06.2021, ora 10,00, sala de balet
solist vocal II/S (revista) = • 11.06.2021, ora 10,00, sala de spectacole 
actor II/S (revista) =•  11.06.2021, ora 10,00, sala de spectacole
instrumentist deb./M (revista – orga) =•  11.06.2021, ora 10,00, sala de spectacole
solist vocal opere-opereta II/S • (soprana, tenor, bariton) = 11.06.2021, ora 12,00, sala 
de spectacole
maestru corepetitor I/S•  = 11.06.2021, ora 12,00, sala de spectacole
lăcătuş mecanic I/G/M•  = 11.06.2021, ora 10,00, atelier mecanic
maestru lumini I/M•  = 11.06.2021, ora 13,00, scena
operator imagine-sunet II/S•  = 11.06.2021, ora 12,00, scena
operator lumini III G/M•  = 11.06.2021, ora 13,00, scena
şef partida I/S (viola, violoncel, contrabass, percutie, trombon/tuba, trompeta, corn, • 
fagot, clarinet, oboi, fl aut, vioara 1 si 2) = 11.06.2021, ora 16,00 sala studio

Ultima zi de depunere a dosarelor de înscriere pentru concurs este 28.05.2021.
Relaţii suplimentare la biroul personal al teatrului din str. Mihai Bravu nr. 50 

sau la tel. 0236/418912.
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   VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Viaduct. 

0774507839 (267089) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând ap. 1 cameră (curte)+ 

başcă foarte mare; sau schimb 

cu 1 cameră bloc. 0748367048. 

(267042) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • PF vând apartament 2 camere, 

decomandat, Siderurgiştilor, 60 

mp, 2 balcoane, 1/4, 53.000 euro 

şi 2 camere, semidecomandat, 

Ţiglina II, 2/4, 50 mp, 43.000 

euro, 0745361207. (266952) 

 • Vând apartament 2 camere, 

semidecomandat, Ţiglina II, 

zona cofetăriei „Dragoş Roşu”. 

Telefon 0721204004 (267027) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 

Ţiglina I, 2/4, mobilat, utilat, 

exclus agenţii, 0751916345. 

(266982) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 came-

re, 4/4, Mic.20. 0722827510. 

(267035) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (266777) 

 • Cumpăr apartament 1, 2 sau 

3 camere. Telefon 0756.633.251. 

(266778) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (264324) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Primesc în gazdă fără chirie, 

comuna Piscu, 0754512655, 

0788920432. (266967) 

 • Închiriez cameră mobilată în 

Mazepa I la o doamnă/domni-

şoară, 0721249987. (267000) 

 • Primesc în gazdă pensionar sau 

o familie fără copii, Bucureştii Noi 

84. Tel. 0723272652. (267090) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren intravilan, Smârdan, 

1500 mp, sau schimb cu apar-

tament 1 cameră, 0727815678. 

(266588) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Transport moloz, balastru, 

nisip şi demolez. Vrei să scapi 

de fi er vechi, mobilă şi alte lu-

cruri nedorite? Noi te ajutăm! 

0741258882 (266970) 

 • Amenajări interioare, con-

sultanţă, soluţii pentru casa şi 

apartamentul dumneavoastră, 

parchet, rigips, sanitare, faianţă, 

demolări case, curăţenie subso-

luri etc. 0741258882 (266971) 

 • SC execută case la roşu, 

fundaţii, diverse, 0746819395. 

(266980) 

 • Persoană fi zică execut lucrări 

de amenajări interioare şi exteri-

oare, 0747919254. (266989) 

 • Montez centrale, instalaţii 

sanitare, reparaţii. 0751910735 

(267017) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (266533) 

 • Credite rapide în maxim 

24 ore pentru persoane fi -

zice și juridice. Informaţii 

la 0236.318.827 sau 

0756.079.930. (266754) 

 PIERDERI  

 • Pierdut proces verbal de preda-

re primire nr. 7583/ 1991, al locu-

inţei încheiat între SC Loconfort 

SA şi Manea Maria, apartament 

situat în cartier Micro 17, str. 

Barboşi nr.57, bl.N1, ap.9. Se 

declară nul. (267091) 

 DIVERSE  

 • GLĂVAŞC IULIAN, cu domi-

ciliul în mun. Galati, str. Brăilei, 

nr.187, bl. A, ap. 60, titular al 

planului ” CONSTRUIRE HALA, 

BRANSAMENTE LA RETELELE 

EDILITARE SI IMPREJMUIRE 

TEREN PARTIALA”, cu ampla-

samentul în jud. Galaţi, com. 

Braniștea, T. 67, P. 1/1, lot 2, 

anunţă publicul interesat asu-

pra depunerii primei versiuni a 

planului la APM Galaţi, în vede-

rea obţinerii avizului de mediu. 

Informafi ile privind varianta de 

plan pot fi  consulate pe pagina 

de internet APM Galati la adre-

sa http/www.annm.ro/web/

anm-galati/documentatii-pro-

cedura-sea-si-ea Observatiile 

publicului se primesc zilnic la 

APM Galati la adresa de e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro in ter-

men de 15 zile calendaristice 

de la data apariţiei anunţului. 

(267061) 

 • Societatea Simongrig SRL, 

cu sediul în municipiul Galaţi, 

str. Nufărului nr.9, bl.S11, ap.4, 

judeţul Galaţi, anunţă publicul 

interesat asupra depunerii soli-

citării de emitere a autorizaţiei 

de mediu în scopul desfăşură-

rii activităţilor: activităţi auxili-

are pentru producţia vegetală 

(0161) şi activităţi după recolta-

re (0163), desfăşurate la sediul 

secundar din localitatea Galaţi, 

zona Bădălan, T 162, Ferma 16, 

judeţul Galaţi. Informaţii privind 

impactul asupra mediului al ac-

tivităţilor pentru care se solici-

tă autorizaţia de mediu pot fi  

consultate zilnic, de luni până 

joi, între orele 8.30-16.00, şi 

vineri între orele 8.30-13.30, la 

sediul Agenţiei pentru Protecţia 

Mediului Galaţi, str. Regiment 

11 Siret nr.2, Galaţi, judeţul 

Galaţi. Observaţiile, sugestiile 

şi/ sau propunerile publicului se 

primesc în scris la sediul APM 

Galaţi. (267087) 

 • DICORLAND SRL, anunta pu-

blicul interesat asupra depunerii 

solicitarii de emitere a acordu-

lui de mediu pentru proiectul 

“Modernizare, recompartimen-

tare corp C1, construire anexe 

corp C4, C5”, propus a fi  am-

plasat in Com. Branistea, Sat 

Branistea, T 69/1, P 1, Lot 17, 

18, 19, Jud. Galati. Informatiile 

privind proiectul propus pot fi  

consultate la adresa de inter-

net http:/www.anpm.ro/web/

apm-galati/acord-de-mediu. 

Observatiile publicului se pri-

mesc zilnic la adresa de email 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau la 

numarul de fax. 0236 471 009. 

(267100) 

Nr. 
crt

Data 
planificata 
pentru 
retragere

Durata 
planificata 
(interval)

Instalatii retrase / Locatia 
(localitatea+strazi)

1. 25.05.2021 09.00 – 14.00 

Cartier D. Cantemir, Mun. Galati - 
blocurile S1 – S14 Str. Berlin; Abonati 
casnici si Agenti economici aferenti. 
Statie pompare Apa-Canal. Centrala 
termica Calorgal;

2. 25,27.05.2021 09.00 – 17.00 Com. Barcea - strada Panselutelor;
3. 26.05.2021 09.00 – 17.00 Com. Matca - zona scoala Suseni;
4. 28.05.2021 10.00 – 13.00 Loc. Vasile Alecsandri.

În minimagazinele În minimagazinele 

şi chioşcurile şi chioşcurile 

„Vieţii libere” „Vieţii libere” 

puteţi găsi puteţi găsi 

MĂŞTI 

MEDICINALE 
de unică folosinţă, 

DE TIP II SR EN 

14683+AC 2019

dispozitiv 
certifi cat medical, 
cu trei straturi 
şi inserţie metalică

pozitipozitiv
rtifi cat medical, 
trei straturi

ţă, 

9

tiviv 

2,5 lei
pachetul de CINCI 
bucăţi

14683+AC 2019

dd
c
cu 
şi in

disdis
er
u
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Protecţie 

efi cientă, 

la PREŢ MAI MIC!

MUNICIPIUL GALAŢI anunţă publicul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul “Reamenajare locuri de joacă  Micro 40, bl 

E-D2-A1-A2-A3-A4”, propus a fi  amplasat în Galaţi, 

Micro 40,str Milcov, aferent bl. E-D2-A1-A2-A3-A4, judeţul Galaţi.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe pagina 

de internet a autorităţii competente pentru protecţia mediului 

APM Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiunea Reglementari-Acordul de 

mediu-Documentaţii procedura EIA și EA-Memorii de prezentare 

2020 și la sediul Primăriei municipiului Galaţi, str Domnească nr. 54. 

MUNICIPIUL GALAŢI anunţă publicul interesat asupra depunerii

ANUNŢ PUBLIC

Observaţiile publicului se primesc pe adresa de e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro.



12 17 MAI 2021

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
preţul de pornire a licitaţiei este 

de 99.208 lei (conf. Raport eva-

luare nr. 8727/25.02.2020, emis 

de Citadelle expert, membru 

ANEVAR- Autorizaţie nr. 0548. 

În conformitate cu prevederile 

titlului VII din Legea nr.227/2015 

privind Codul fi scal, cu modifi -

cările şi completările ulterioare, 

operaţiunea este scutită de TVA. 

Imobilul este grevat de următoa-

rele drepturi reale şi privilegii: 

Creditori Sarcini Statul român 

prin MFP- ANAF – DGRFP – AJFP 

– Galaţi Act adminstrativ nr. con-

tract de garantare pentru achizi-

ţia de locuinte nr. PC8_19999 din 

16.05.2016, emis de FNGCIMM, 

pentru 50%, din creditul acordat. 

Banca Comercială Română S.A. 

Act adminstrativ nr. contract de 

garantare pentru achizitia de 

locuinte nr. PC8_199996 din 

16.05.2016, emis de FNGCIMM, 

si fi nantat de Banca Comercială 

Română S.A., pentru 50%, din 

creditul acordat. Invităm pe cei 

care pretind vreun drept asupra 

acestor bunuri să înştiinţeze 

despre aceasta organul de exe-

cutare, înainte de data stabilită 

pentru vânzare. Cei interesaţi în 

cumpărarea bunurilor sunt invi-

taţi să se prezinte la termenul 

de vânzare la locul fi xat în acest 

scop şi până la acel termen să 

prezinte oferte de cumpărare. 

Pentru participarea la licitaţie 

ofertanţii depun, cu cel puţin o 

zi înainte de data licitaţiei, ur-

mătoarele documente: a) oferta 

de cumpărare; b) dovada plăţii 

taxei de participare sau a consti-

tuirii garanţiei sub forma scrisorii 

de garanţie, reprezentând 10% 

din preţul de pornire a licitaţiei. 

Plata taxei se va efectua în contul 

RO02TREZ3065067XXX009234, 

benefi ciar Administraţia 

Judeţeană a Finanţelor Publice 

Galaţi, cod de identifi care fi scală 

3878783 , deschis la Trezoreria 

Municipiului Galaţi; c) împuterni-

cirea persoanei care îl reprezintă 

pe ofertant; Persoanele înscri-

se la licitaţie se pot prezenta şi 

prin mandatari care trebuie să 

îşi justifi ce caliatea prin procu-

ră specială autentică. Debitorul 

nu poate licita nici personal, 

nici prin persoana interpusă. d) 

pentru persoanele juridice ro-

mâne, copie de pe certifi catul 

unic de înregistrare eliberat de 

 LICITAŢII  

 • În temeiul art. 250 alin. (2) 

din Legea nr. 207/2015 privind 

Codul de Procedură Fiscală, cu 

modifi cările şi completările ul-

terioare se face cunoscut că în 

data de 09.06.2021, ora 11:00 la 

sediul Administraţiei Judeţene a 

Finanţelor Publice Galaţi, strada 

Brăilei, nr. 33, cam. 606, etaj 6, se 

va vinde prin licitaţie următorul 

bun imobil aparţinând, debitoa-

rei LEANCĂ MARICICA cu domi-

ciliul fi scal în localitatea Slobozia 

Conachi, strada Breana, nr.24, 

judeţul Galati, LICITAŢIA a I - 

a, Preţul de evaluare este de 

312.728 lei / preţul de pornire a li-

citatiei este de 312.728 lei pentru 

imobilul - apartament nr. 5, cu 

trei camere situat în municipiu-

lui Galaţi, strada Traian, nr.136, 

cartier PIAŢA CENTRALĂ, bloc 

A3, sc. 1, etaj 2, în suprafa-

ţă utilă de 73 mp Bunul imobil 

mai sus menţionat este grevat 

de următoarele: CREDITORI 

SARCINI EOS CREDIT 

FUNDING BL DESIGNATED 

ACTIVITY COMPANY Ipotecă 

BEJ CHIRICA MISTOI COSTEL 

în favoarea creditoarei B.C.R. 

Somaţie imobiliară EJ BADIU 

FLORIN în favoarea creditoa-

rei CEC BANK BEJ PLĂCINTĂ 

ADINA-MARIA ASOCIAŢIA DE 

PROPRIETARI NR.773 Galaţi 

Somaţie imobiliară Somaţie 

imobiliară Ipotecă Invităm pe 

cei care pretind vreun drept asu-

pra acestor bunuri să înştiinţeze 

despre aceasta organul de exe-

cutare, înainte de data stabilită 

pentru vânzare. Cei interesaţi 

în cumpărarea bunului sunt in-

vitaţi să se prezinte la termenul 

de vânzare la locul fi xat în acest 

scop şi până la acel termen să 

prezinte oferte de cumpărare. 

Pentru participarea la licitaţie 

ofertanţii depun, cu cel puţin o 

zi înainte de data licitaţiei, urmă-

toarele documente: a) oferta de 

cumpărare; b) dovada plăţii taxei 

de participare sau a constituirii 

garanţiei sub forma scrisorii de 

garanţie, reprezentând 10% din 

preţul de pornire a licitaţiei.Plata 

taxei se va efectua în contul IBAN 

RO02TREZ3065067XXX009234, 

benefi ciar A.J.F.P. Galaţi, cod 

de identifi care fi scală 3878783, 

deschis la TREZORERIA 

MUNICIPIULUI GALAŢI; c) îm-

puternicirea persoanei care îl 

reprezintă pe ofertant; d) pen-

tru persoanele juridice române, 

copie de pe certifi catul unic de 

înregistrare eliberat de ofi ciul 

registrului comerţului; e) pen-

tru persoanele juridice străine, 

actul de înmatriculare tradus 

în limba română; f) pentru per-

soanele fi zice române, copie de 

pe actul de identitate; g) pentru 

persoanele fi zice străine, copie 

de pe actul de identitate/paşa-

port; h) declaraţia pe proprie 

răspundere a ofertantului prin 

care certifi că faptul că nu este 

persoană interpusă cu debi-

torul. Cumpărătorului îi revine 

obligaţia de a respecta preve-

derile legale speciale, cum ar fi  

obligaţiile de mediu, obligaţiile 

de conservare a patrimoniului 

naţional sau altele asemenea, 

respectiv: Alte informaţii de in-

teres pentru cumpărător, după 

caz: se vor respecta măsurile de 

apărare împotriva infectării cu 

noul coronavirus SARS-CoV2 

(Covid-19) Pentru informaţii 

suplimentare vă puteţi adresa 

la sediul nostru sau la numărul 

de telefon 0236491010 interior 

2062. (267085) 

 • În temeiul prevederilor art. 250 

alin. (2) din Legea nr. 207/2015 

privind Codul de procedură 

fi scală, cu modifi cările şi com-

pletările ulterioare, vă facem cu-

noscut că în ziua de 27, luna mai, 

ora 12, anul 2021, în localitatea 

Galaţi, str. Brăilei, nr. 33, camera 

606, etaj 6, se va vinde la licitaţie 

bunul imobil proprietate a debi-

torului Totoliciu Culiţă, domiciliat 

în Localitatea Galaţi, Str. Aviator 

Mircea Zorileanu, nr. 1, bl. T4, sc. 

2, ap. 51, et. 3, judetul Galaţi. 

Licitaţia a I - a Apartament situat 

în Galaţi, cartier Micro 40, strada 

Av. Mircea Zorileanu, nr. 1, bloc 

T4, scara 2, etaj 3, apartament 

51, judeţul Galaţi, intabulat în 

cartea funciară numărul 102508 

- C1 – U42, nr. cadastral 509/2 ; 

51, compus din două camere şi 

dependinţe, având o suprafaţă 

utilă de 31,22 m.p., cote parti 

comune 0,96 %. Bunul imobil a 

fost dobândit în baza actului de 

vanzare – cumpărare autentifi cat 

nr. 317/24.05.2016, emis de NP 

– Vider Ana - Loredana. Preţul 

de evaluare este de 99.208 lei / 

ofi ciul registrului comerţului; e) 

pentru persoanele juridice străi-

ne, actul de înmatriculare tradus 

în limba română; f) pentru per-

soanele fi zice române, copie de 

pe actul de identitate; g) pentru 

persoanele fi zice străine, copie 

de pe actul de identitate/paşa-

port; h) declaraţia pe proprie 

răspundere a ofertantului prin 

care certifi că faptul că nu este 

persoană interpusă cu debitorul. 

Cumpărătorului îi revine obligaţia 

de a respecta prevederile legale 

speciale, cum ar fi  obligaţiile de 

mediu, obligaţiile de conservare 

a patrimoniului naţional sau alte-

le asemenea, respectiv: ….......... 

Alte informaţii de interes pentru 

cumpărător, după caz: Se vor 

respecta măsurile de apărare si 

protectie împotriva infectării cu 

noul coronavirus SARS – COV 

2 ( Covid 19). Pentru informaţii 

suplimentare vă puteţi adresa la 

sediul nostru sau la numărul de 

telefon 0236/49.10.10, int. 2062. 

(267086) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului se pot prelua 

anunţuri URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 -14,00, în redacţie la etajul 1.

Stimaţi clienţi
  

diţiil d

   

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

mai

17

1510  u Încetează din viaţă SANDRO 
BOTICELLI (n. 1445), pictor italian.
1749  u Se naşte  EDWARD JENNER 
(m. 1823), medic britanic. A 
descoperit vaccinul împotriva 
variolei.
1792  u Înfiinţarea Bursei de pe Wall 
Street, cel mai important sediu al 
bursei mondiale.
1836  u Se naşte JOSEPH NORMAN 
LOCKYER (m. 1920), astronom, 
om de ştiinţă britanic. A descoperit 
heliul.
1886  u Se naşte EMIL ISAC (m. 
1954), poet, prozator, estetician, 
dramaturg, publicist, membru 
corespondent al Academiei Române.
1904  u Se naşte JEAN GABIN (m. 
1976), actor francez, laureat la 
festivalurile de film de la Veneţia şi 
Berlin.
1920  u Se naşte GEO DUMITRESCU 
(m. 2004), poet, traducător, membru 
corespondent al Academiei Române, 
laureat cu Premiul Academiei 
Române, cu alte premii.
1936  u * Inaugurarea, pentru public, 
a Muzeului Satului din Bucureşti. * 
Se naşte DENNIS HOPPER (m. 2010), 
actor, regizor american.
1957  u Filmul de desene animate 
„Scurtă istorie”, de Ion Popescu-
Gopo, a fost recompensat cu Marele 
Premiu „Palme d’Or”, la Festivalul 
de la Cannes.
1962  u Se naşte, la Galaţi, EUGENIA 
DELAD, scriitoare, publicistă. Din 
anul 2006, stabilită în Belgia.
1974  u Se naşte SORINA ELENA 
FĂDOR VĂDEANU, artist 
decorator, pedagog.
1992  u Încetează din viaţă ION 
IANCU (n. 1902, la Şerbăneşti, jud. 
Galaţi), medic, pedagog.
1995  u Constantin Lăcătuşu a 
devenit primul român care a atins 
vârful Everest.
2018  u Încetează din viaţă LUCIAN 
PINTILIE (n. 1933), regizor, 
scenarist, laureat cu Premiul de 
Excelenţă al Cinematografiei 
Române. 

VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

 Joe Louis (născut în familia 
unui culegător de bumbac sărac 
din Alabama, pe 13 mai 1914 - de-
cedat, 12 aprilie 1981) a devenit 
interesat de box după ce s-a mu-
tat, cu familia, la Detroit. Începu-
tul carierei sale a fost marcat de 
muncă susținută și determinare. 
Şi-a făcut apariția pe scena boxu-
lui profesionist în 1934, având o 
serie de calități cum rar fuseseră 
văzute până atunci în lumea bo-
xului. 1934 a fost şi anul în care 
a trecut la profesioniști, unde a 
câștigat, în primul an, douăspre-
zece meciuri.

Joe Louis părea invincibil, 
până la întâlnirea cu Max Schme-
ling, din 19 iunie 1936, când a fost 
învins în cea de-a douăsprezecea 
rundă, suferind astfel prima și 
cea mai dureroasă înfrângere 
din carieră.

În 1937, l-a întâlnit pe cam-
pionul la categoria grea James 
Braddock, la Chicago, pe care 
l-a făcut knock-out în runda a 
opta, adjudecându-și astfel titlul 
de campion mondial la categoria 
grea. Însă înfrângerea suferită în 
faţa lui Schmeling nu i-a dat pace 

și, pe 22 iunie 1938, 
și-a luat revanșa 
în faţa acestuia, 
prin knock-out, 
c â ș t i g â n d u -
le admirația 
americanilor.

În 1942, 
Joe Louis și-a 
început servi-
ciul militar 
și a lucrat ca 
profesor de 
educație fi zi-
că. Abia peste 
patru ani s-a 
întors în ring 
și a luptat pen-
tru a-și păstra titlul 
de campion mondial, între 1946 
și 1949.

În 1949, s-a retras, în culmea 
gloriei, după 12 ani în care a de-
ţinut titlul de campion mondial, 
însă din cauza datoriilor a fost 
nevoit să se întoarcă în ring. În 
1950, a încercat să-și recâștige 
titlul, într-un meci împotriva 
lui Ezzard Charles, dar n-a reușit 
să-l învingă. N-a putut accepta 
această înfrângere și a luptat din 
nou, în 1951, împotriva lui Rocky 
Marciano. Din nefericire, Marci-
ano l-a făcut knock-out în runda 

a opta, aceasta fi ind ultima luptă 
a lui Joe Louis.

De-a lungul unei cariere stră-
lucite, Joe Louis a câștigat cinci 
milioane de dolari, dar, la 37 de 
ani, nu mai avea niciun ban și a 
fost nevoit să devină amfi trionul 
unui cazino din Las Vegas, pentru 
a se întreține.

    Joe Louis a învins prin knock-
out cinci campioni mondiali, iar 
viața și povestea sa de succes l-au 
făcut cunoscut ca unul dintre cei 
mai mari pugilişti din istoria bo-
xului. ,

box
Joe Louis

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, va fi  în mare parte senin. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 25 de grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 10 grade 

Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 

15 la sută. Vântul va atinge o viteză de până 

la 6 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 757 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăși 55 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:36 am

apune

58:33 pm

meteo 17 mai România & Europa 

Timişoara

18  1010

Cluj

19  99

Bucureşti

23 1212

Galaţi

25 1010

Constanţa

19 1313

Braşov

19 77

Londra

16  88

Paris

15 1010

Madrid

26 1212
Roma

23 1414

Chişinău

23 1212

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Salonul anual al 
artiştilor plastici gălăţeni.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia de pictură, grafică, sculptură şi artă 
decorativă „Confirmări“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium:   u

Expoziţiile: „Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii 
f luente“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Flori 

subterane din România“, „Cu apele curate“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“, „Galaţiul 
nocturn“, „Cuiburile păsărilor migratoare“, 
„Un veac de zoologie în România. Amintiri 
despre viitor“. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Unul dintre 
cei mai mari 
pugilişti 
din istorie
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 
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TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Recomandarea este să 

dedici mai multă atenţie spre 

responsabilităţile profesionale.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Dacă ești perseverent, vei reuși.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

La locul de muncă, este posibil 

să aibă loc o schimbare de 

planuri.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este posibil să te confrunţi 

cu mici probleme în plan 

sentimental.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Vor veni unele idei, oportunităţi 

ce necesită a fi  concretizate, 

fi nalizate, semnate, ofi cializate.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Pe plan fi nanciar, evită astăzi 

speculaţiile și deciziile de 

investiţie.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Se recomandă evitarea 

speculaţiilor de orice fel.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Începeţi o activitate în care veţi 

avea succes.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ai în plan să începi un proiect 

nou.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este recomandat să nu îţi 

neglijezi locul de muncă.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este posibil să primești 

provocări noi pe partea 

profesională.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Ar fi  bine să nu îţi faci un 

program foarte strict pentru azi.

horoscop
17 mai

fi lmul zilei
LUNI, 17 MAI 

remember
Henry Jones (1912-1999)

Actorul american Henry Jones 
s-a născut pe 1 august 1912, la Phi-
ladelphia, Pennsylvania. A urmat 
școala preparatorie Saint Joseph`s.

A devenit cunoscut, în 1956, 
pentru rolul Leroy Jessup, din fi l-
mul ”The Bad Seed”, rol jucat și pe 
Broadway. Pe aceeași scenă a mai in-
terpretat roluri în spectacolele: ”My 
Sister Eileen”, ”Hamlet”, ”The Time 
Of Your Life”, ”They Knew What 
They Wanted”, ”The Solid Gold Ca-
dillac” și ”Sunrise at Campobello” - 
pentru care a primit Premiul Tony 
pentru cea mai bună interpretare a 

unui actor în rol principal, precum 
și Outer Critics Circle Award pentru 
interpretare dramatică.

Henry Jones a apărut și în fi lme 
și spectacole tv, dintre care amin-
tim: ”The Girl Caǹ t Help It”, ”3:10 
to Yuma”, ”Will Success Spoil Rock 
Hunter?”, ”Vertigo”, ”Cash McCall”, 
”The Bramble Bush”, ”Rascal”, 
”Butch Cassidy and Sundance Kid”, 
”Dirty Dingus Magee”, ”Support Yo-
ur Local Gunfi ghter”, ”9 to 5”, ”Ara-
chnophobia”. Cel mai reprezentativ 
rol în televiziune l-a avut în sitco-
mul ”Phyllis” (1970).

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

259 CM

304 CM

331 CM

+ 6 cm

+ 8 cm

+ 7 cm

GALAŢI 
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332 CM

260 CM

205 CM
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 RED HILL
TVR 1. ora 22:10.

thriller, 2010, Australia

  Cu: Ryan Kwanten, Tommy Lewis, Claire van der Boom u

Titlu original: Red Hill  u

Un tânăr şi neexperimentat ofiţer de poliţie trebuie să 
supravieţuiască primei sale zile de lucru într-un mic orăşel 
rural. 

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Discover Romania

11:00 Canotaj - Regatta                    

de califi care olimpica

13:00 Ediţie specială

13:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

14:00 Telejurnal

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 Vorbeşte corect! (R)

17:15  Giuvaierul palatului

Biografic, Dramă, Istoric
18:30 Dragul de Raymond

SUA, Comedie
19:30 Pe datorie

19:35 Sport

19:51 Meteo

20:00 Telejurnal

20:50 Destinaţia Eurovision

21:00 România 9

22:10 Red Hill

Australia, Crimă, Thriller
23:55 Zi de zi (R)

00:00 Telejurnal

00:45 Pe datorie (R)

00:50 Dragul de Raymond (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Need for Speed: 

Începuturi

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

23:00 District 13: Ultimatum

Franta, Acţiune
01:15  Ştirile Pro Tv

01:45 Răzbunătorii (R)

SUA, Acţiune
04:00 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Legendele 

cu Dan Negru
01:30 B.D. la munte şi la mare (R)

Romania, Comedie
03:30 Poftiţi pe la noi:                      

Poftiţi la muncă (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Trairi alaturi de Andreea 

Mantea

01:00 Ştirile Kanal D (R)

09:35 Tânărul Sheldon

SUA, Comedie
10:00 4 copii şi o creatură

Marea Britanie, Familie
11:50 Paradise Hills

Spania, Fantastic
13:25 Pe platourile de fi lmare

13:55 Creed

SUA, Dramă, Sport
16:05 Ferma familiei Landsburg

Familie, Western
17:30 Cenuşăreasa

SUA, Aventuri, Dramă
19:15 Batwoman

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 The Nevers

SUA, Acţiune, Dramă
21:00 Crima din Easttown

SUA, Dramă
22:05 Părinţi şi copii

Marea Britanie, Comedie
22:30 Stăpânul inelelor: 

Întoarcerea regelui

SUA, Acţiune, Aventuri
01:45 Vrăjitorul minciunilor

SUA, Biografic, Dramă

08:00 Glasul inimii (R)

SUA, Dramă
09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:55 Ziua cu stil

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Descălecaţi în Carpaţi

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Glasul inimii

SUA, Dramă
16:50 Clip Eurovision

17:00 Glumeţii

17:30 România…în bucate

17:58 #NuExistaNuSePoate!

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:00 Reteaua de idoli (R)

22:00 Memorialul Durerii

23:00 #NuExistaNuSePoate! (R)

23:50 Ziua cu stil (R)

00:00 Câştigă România! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 17 mai

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 16 mai

S-a stins din viață pe 17 mai 
1999. . V.G.
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Cuvinte înaripate
Afl aţi un panseu al lui Nicolas Boileau,
teoretician al literaturii franceze, care în „Arta poetică”,
atrage subtil atenţia asupra proliferării nonvalorilor
prin necunoaştere

ORIZONTAL: 3) Dependent de ambianţa u

interioară – Construcţie rudimentară 

pentru adăpostire. 4) Încep iureşul! – 

Cărăuşul transhumanţei – Iţe! 5) Fir textil 

– Frunzuliţele corolei. 6) Nu-i ajuns la 

majorat – Grup de însoţire,la ceremonie. 

7) Soi de stânjenel – Component al 

aparatului genetic. 8) Ieşirea din club! – 

Preziua unei sărbători – Munte! 9) Sunt de 

culori închise – Râu în Spania.

VERTICAL: 2) Mici pete pe cer – Fragment u

dintr-o arie pastorală. 3) Introducere în 

psihiatrie! – Trecuţi prin facultăţi – Gelu 

Păun. 4) Royal Thai Naval Academy-

Thailanda (siglă) – Media deplasării…

în viteză. 5) Voce interioară! – Susţinere 

materială. 6) Asta ne priveşte cruciş – 

Seu! 7) Luptă corp la corp - Albă…pentru 

aşternut. 8) Sfârşitul unui fl agel! – În halat! 

– Care!  Dicţionar: ERIO.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Muzică… de cameră

Cu urme de 
neglijenţă

Prinsoare

…

…

Rucsacul 
militarilor

O grămadă de 
paie (pl.)

Hoţ mărunt 
(fam.)

Teren nelucrat

Un gol în 
materie

Foiţa-
strălucitoare

Fel de mâncare 
din orez

Se ţin pe cap

Numere după 
virgulă

Ten răvăşit!

…

Acoperişul 
lumii

Câmpie

Legatul la gură

O notă la 
cadou!

Haine vechi 
(sing.)

Apar în Asia!

Ruptă la 
cusut

Boală de 
contact

Intratul în 
sânge

Ere!

A face 
prezentările

Tare de cap 
(fem.)

Hotel vechi

Nu-i dă 
mâna

Din nou

…

Rămas fără 
muncă

Trase pe jos

La tavă!

Casete din 
plastic!

Zece la 
biologie!

Singuri!

Scopul în 
sine

Banii noştri

Omul cu 
copii

2 7 8

9

6 1 5

9 3

6 8

5 7 2

3 1 4

5 6

4 2 5

7 1

8 6

5 2

6 1 8

7 6 5

2 3 9

5

3 6 2 7

8 4

glume
Vasile Ghica 

1
Un jandarm este dus cu 
salvarea la spital.
- Ce-ai păţit?, întreabă medicul.
- Era prima mea misiune şi, 
conform tradiţiei, am luat o 

piatră în gură...
2

- La spectacol, în spatele meu, 
doi soţi se certau.
- Încetaţi, le spun eu. Nu 
înţeleg nimic.
- Nici nu trebuie. Sunt 

chestiuni personale!

reţeta zilei
Pui cu piure 
de morcovi 
şi ţelină

tv
mania
Biberon 
şi tomberon

u Cu talent. „Domnu’ 
Florin, ce mai faceţi?” - „Bine. 
Miroşi a biberon, dă-te mai 
încolo!”, i-a răspuns Florin 
Călinescu lui Smiley, în prima 
semifi nală a „Românii au 
talent” de la Pro Tv. „Şi eu 
a ce miros… dacă tot e?”, a 
întrebat, entuziasmat, Pavel 
Bartoş. „A tomberon!”, a 
replicat, sec, Florin Călinescu. 
„Doamnelor şi domnilor, 
tomberon şi biberon în 
varianta Pavel Bartoş - Smiley! 
Perfect, s-a întrunit formula 
completă”, a anunţat vesel, 
Pavel. Pe cât de inspirată şi 
de amuzantă a fost prima 
remarcă a maestrului, pe atât 
de nefericită şi de nepotrivită 
a fost a doua. Nu ştiu dacă 
a fost prima rimă care i-a 
venit în minte live „biberon - 
tomberon”, dar mi s-a părut 
complet deplasată. Demnă de 
patru X-uri roşii.

În fi ne, revin la biberon 
ca să remarc faptul că, din 
cei 12 concurenţi ai primei 
semifi nale, nu mai puţin de 
şapte aveau vârste cuprinse 
între 10 şi 17 ani. Că una 
dintre revelaţiile acestui 
sezon, fi nalista Ana-Maria 
Mărgean are doar 11 ani! Iar 
de la jumătatea numărului ei, 
Florin Călinescu s-a ridicat de 
la masa juriului în picioare şi a 
rămas aşa până la aplauzele de 
la fi nal, în semn de respect şi 
preţuire pentru ceea ce poate 
face: „Este foarte rar şi foarte 
greu ce faci. Să faci muzică cu 
gura închisă... să faci umor 
din chestia asta”. Da, uite că 
unii reuşesc!  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

INGREDIENTE. 500 g piept de pui, 600 g morcovi, 

300 g ţelină, 1 linguriţă muştar, 3 linguri smântână, 20 g unt, 

sare, piper, ulei măsline, zeamă de lămâie;

MOD DE PREPARARE. Le gu mele se 

curăţă, se spală, se taie bucăţi, se sărează şi se pun 

la fi ert. După fi erbere, se scurge din zeamă şi se 

pasează legumele. Se adaugă unt, smântână, muştar 

şi zeamă, după nevoie. Se potriveşte de sare şi piper. 

Între timp, preparăm carnea astfel: se taie în bucăţi 

longitudinale, se condimentează şi se unge cu muştar 

şi puţin ulei şi se introduce la cuptor, la o temperatură 

de 175 grade Celsius, timp de 15-20 minute. După 

rumenire, se stropeşte cu zeamă de lămâie.  . R.C.

A face 
autostopul

Odată!
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FOARTE PUŢINE 

CAZURI NOI
COVID-19. Duminică, 

16 mai, pe teritoriul României, au 

fost înregistrate 565 de persoane 

infectate cu SARS-CoV-2, cele mai 

puţine cazuri noi depistate din data 

de 13 iulie 2020.  > pag. 06

CIOCAN, VICTORIE 

PRIN KO TEHNIC
BOX. Pugilistul român Cristian 

Ciocan l-a învins prin KO tehnic

în repriza a treia pe polonezul 

Patryk Kowoll, la categoria grea, 

în gala desfăşurată sâmbătă 

la Koln. > pag. 08

Gălăţeanul Filip Cioc, 
în semifinala „Românii au talent“
Gălăţeanul Filip Cioc va urca 

vineri, 21 mai 2021, pe scena 

celei de-a doua semifi nale 

„Românii au talent“ şi are nevoie 

de voturile şi de susţinerea 

tuturor, pentru a ajunge în fi nală.

Reamintim, în preselecţiile 
competiţiei Pro Tv, Filip a cântat 
dumnezeieşte „Never Enough“ 
şi a emoţionat juriul şi publicul. 
„Chiar trebuie să ne aducem 
aminte de momentul acesta“, a 
spus, cu ochii în lacrimi, Florin 
Călinescu şi a apăsat butonul 
auriu care l-a trimis pe gălăţean 
direct în semifi nale.

Conform regulamentului Pro 
Tv, fi ecare concurent din semifi -

nală va avea un cod, iar după ce 
Pavel Bartoș va da START VOT, 
puteţi trimite un SMS cu numă-
rul codului la numărul 1264 (tarif 
0,48 euro, TVA inclus, valabil în 
rețelele Telekom, Orange, Vodafo-
ne și Digi Mobil). Prin SMS, limita 
de vot este de 10 SMS/concurent. 
Se poate vota și online, pe https://
vot.romaniiautalent.protv.ro/.

La fel ca în prima semifi nală, 
pe baza voturilor publicului, se 
vor califi ca alți cinci concurenți 
în fi nală. În plus, Andi Moisescu, 
Andra, Alexandra Dinu și Florin 
Călinescu vor avea la dispoziție și 
un wild card, pe care îl vor da la 
fi nalul celei de-a doua semifi nale 
unuia dintre concurenții care îi va 
impresiona.  . Anca Melinte

VINERI, 21 MAI , VOTAŢI!

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, 

după extragerile concursului “Bani grei cu 

Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 17 - 22 mai 2021

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

19 luni

17 - 22 mai 2021

19

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Economiseşti 

37 lei/lună!37 lei/lună!
Un ziar total. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!

AbAbAbbononaamennttetelllele se e popottt fface A

17.05.2021
FIDELITATE

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro
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